

296	TINTA FOSCA PARA ARTESANATO	350.0	Unidade	R\$ 56,19	R\$ 19.666,50
Especificação: , PVA, EMBALAGEM COM 100 ML, CORES VARIADAS E DE ACORDO COM A SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA					
297	TINTA GUACHE COM 06 UNIDADES 15 ML	2140.0	Caixa	R\$ 6,80	R\$ 14.552,00
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: TINTA GUACHE, SOLÚVEL EM ÁGUA, ÁTOXICA, COMPOSTA DE RESINA, ÁGUA, PIGMENTOS, CARGAS E CONSERVANTES, CORES VARIADAS, CAIXA COM 6 UNIDADES.					
298	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO AZUL	150.0	Unidade	R\$ 8,37	R\$ 1.255,50
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO, 40ML, CORES VARIADAS.					
299	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO PRETO	150.0	Unidade	R\$ 8,27	R\$ 1.240,50
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO, 40ML, CORES VARIADAS.					
300	TINTA PARA CARIMBO AUTOMATICO	130.0	Unidade	R\$ 45,77	R\$ 5.950,10
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: TINTA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO, 30ML, CORES VARIADAS.					
301	TINTA PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO 20ML AZUL	318.0	Caixa	R\$ 64,38	R\$ 20.472,84
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: REABASTECEDOR PARA PINCEL MARCADOR DE QUADRO BRANCO, A BASE DE ÁLCOOL, CORANTE, SOLVENTES E ADITIVOS, FAZ ATÉ 30 RECARGAS. CAIXA COM 12 UNIDADES.					
302	TINTA PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO 20ML PRETO	318.0	Caixa	R\$ 64,38	R\$ 20.472,84
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: REABASTECEDOR PARA PINCEL MARCADOR DE QUADRO BRANCO, A BASE DE ÁLCOOL, CORANTE, SOLVENTES E ADITIVOS, FAZ ATÉ 30 RECARGAS. CAIXA COM 12 UNIDADES.					
303	TINTA PARA TECIDO 250ML	1120.0	Unidade	R\$ 39,64	R\$ 44.396,80
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: TINTA PARA TECIDO 250ML. COMPOSIÇÃO: RESINA DE EMULSÃO, ACRÍLICA, ÁGUA, PIGMENTOS, SOLVENTES ADITIVOS E CONSERVANTES, CORES VARIADAS.					
327	PINCEL ARTÍSTICO REDONDO Nº 02	720.0	Pacote	R\$ 37,27	R\$ 26.834,40
Especificação: PACOTE COM 12 UNIDADES					
328	PINCEL ARTÍSTICO REDONDO Nº 04	740.0	Pacote	R\$ 52,17	R\$ 38.605,80
Especificação: PACOTE COM 12 UNIDADES					
329	PINCEL ARTÍSTICO REDONDO Nº 06	685.0	Pacote	R\$ 42,10	R\$ 28.838,50
Especificação: PACOTE COM 12 UNIDADES					
330	PINCEL ARTÍSTICO REDONDO Nº 08	780.0	Pacote	R\$ 46,60	R\$ 36.348,00
Especificação: PACOTE COM 12 UNIDADES					
331	PINCEL ARTÍSTICO REDONDO Nº 10	480.0	Pacote	R\$ 45,85	R\$ 22.008,00
Especificação: PACOTE COM 12 UNIDADES					
332	PINCEL ARTÍSTICO REDONDO Nº 12	673.0	Pacote	R\$ 56,86	R\$ 38.266,78
Especificação: PACOTE COM 12 UNIDADES					
333	PINCEL ARTÍSTICO REDONDO Nº 14	946.0	Pacote	R\$ 63,53	R\$ 60.099,38
Especificação: PACOTE COM 12 UNIDADES					
334	PINCEL ARTÍSTICO REDONDO Nº 16	466.0	Pacote	R\$ 74,92	R\$ 34.912,72



Especificação: PACOTE COM 12 UNIDADES					
335	PINCEL ARTÍSTICO REDONDO Nº 18	431.0	Pacote	R\$ 82,46	R\$ 35.540,26
Especificação: PACOTE COM 12 UNIDADES					
336	PINCEL ARTÍSTICO REDONDO Nº 20	742.0	Pacote	R\$ 107,94	R\$ 80.091,48
Especificação: PACOTE COM 12 UNIDADES					
337	PINCEL ARTÍSTICO REDONDO Nº 22	647.0	Pacote	R\$ 118,96	R\$ 76.967,12
Especificação: PACOTE COM 12 UNIDADES					
338	PINCEL ARTÍSTICO REDONDO Nº 24	455.0	Pacote	R\$ 145,07	R\$ 66.006,85
Especificação: PACOTE COM 12 UNIDADES					
339	TINTA ACRILICA FOSCA 15ML	350.0	Caixa	R\$ 49,43	R\$ 17.300,50
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: TINTA ACRILICA FOSCA. Para pintura sobre madeira, papel, cerâmica, isopor, couro, gesso e cortiça. Não tóxica. Solúvel em água. Cores miscíveis entre si. CAIXA COM 6 CORES. 15 ML					
340	TINTA CONFETI	850.0	Caixa	R\$ 43,80	R\$ 37.230,00
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: Tinta com motivos glitter para decorar trabalhos artesanais sobre madeira, papel, cerâmica, isopor, gesso e cortiça. CAIXA COM 6 CORES					
341	TINTA GUACHE 250ML	1750.0	Unidade	R\$ 9,39	R\$ 16.432,50
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: TINTA GUACHE, SOLÚVEL EM ÁGUA, ÁTOXICA, COMPOSTA DE RESINA, ÁGUA, PIGMENTOS, CARGAS E CONSERVANTES, CORES VARIADAS, 250ML					
342	TINTA PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO 20ML VERMELHA	318.0	Caixa	R\$ 82,41	R\$ 26.206,38
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: REABASTECEDOR PARA PINCEL MARCADOR DE QUADRO BRANCO, A BASE DE ÁLCOOL, CORANTE, SOLVENTES E ADITIVOS, FAZ ATÉ 30 RECARGAS. CAIXA COM 12 UNIDADES.					
Valor total do lote R\$ 1.370.695,20 (um milhão, trezentos e setenta mil, seiscentos e noventa e cinco reais e vinte centavos)					

LOTE 06					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
10	APONTADOR DE PLÁSTICO BLOCO 6CM MEDIDAS:	1380.0	Caixa	R\$ 37,98	R\$ 52.412,40
Especificação: 60MMX23MM X 16MM. CAIXA COM 12 UNIDADES					
28	BORRACHA BICOLOR -	2800.0	Caixa	R\$ 55,40	R\$ 155.120,00
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: BORRACHA BICOLOR, FORMATO RETANGULAR, CAIXA COM 40 UNIDADES					
29	BORRACHA BRANCA	3200.0	Pacote	R\$ 26,82	R\$ 85.824,00
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: BORRACHA BRANCA, FORMATO QUADRADA, CAIXA COM 40 UNIDADES.					
30	BORRACHA PONTEIRA	1640.0	Pacote	R\$ 25,56	R\$ 41.918,40
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: BORRACHA PONTEIRA SINTÉTICA COM ENCAIXE PERFEITO PARA A PONTA SECA DO LÁPIS, COR BRANCA. PACOTE COM 100 UNIDADES.					
42	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL	2640.0	Caixa	R\$ 63,78	R\$ 168.379,20
Especificação: CX C / 50					



43	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA	2265.0	Caixa	R\$ 62,34	R\$ 141.200,10
Especificação: CX C/ 50					
44	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA	1305.0	Unidade	R\$ 61,70	R\$ 80.518,50
Especificação: CX C/ 50					
45	CANETA HIDROGRÁFICA GROSSA COM 06 CORES	4090.0	Estojo	R\$ 26,46	R\$ 108.221,40
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: CANETA HIDROGRÁFICA GROSSA FORMATO BIG OITAVOS, CORES SORTIDAS E PONTA COM 5 MM DE FIBRA EM POLIÉSTER COM CORPO E TAMPA CONFECCIONADOS EM RESINA TERMOPLÁSTICA. TAMPA ANTIASTAXIANTE E TINTA ATÓXICA. MEDIDAS: 140MMX13MMX5MM. ESTOJO COM 06 CORES					
46	CANETA HIDROGRÁFICA GROSSA COM 12 CORES	3290.0	ESTOJO	R\$ 50,19	R\$ 165.125,10
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: CANETA HIDROGRÁFICA, PONTA GROSSA, CORES DIVERSAS, ESTOJO COM 12 UNIDADES					
47	CANETA PONTA POROSA COR VARIADAS 1.0MM	2120.0	Unidade	R\$ 8,08	R\$ 17.129,60
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: CANETA PONTA POROSA, FINA, CORPO TRANSPARENTE PARA VISUALIZAÇÃO DA TINTA					
48	CANETA RETROPROJETORA	150.0	Unidade	R\$ 7,82	R\$ 1.173,00
Especificação: - Marcador para Retroprojektor cd Permanente Jocar Office Marcador Retroprojektor cd Jocar Office é ideal para marcar cd, dvd, vinil, acrílicos, vidros e filmes					
80	CORRETIVO EM FITA, 12M, EM FORMATO ANATOMICO,	122.0	Caixa	R\$ 21,44	R\$ 2.615,68
Especificação: CORREÇÃO INSTANTÂNEA, CAIXA COM 6 UNIDADES.					
81	CORRETIVO LIQUIDO	420.0	Caixa	R\$ 415,00	R\$ 174.300,00
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: CORRETIVO COMUM, A BASE DE ÁGUA, FRASCO COM 18ML, CAIXA COM 12 UNIDADES.					
165	LÁPIS DE COR GRANDE	11650.0	Caixa	R\$ 8,08	R\$ 94.132,00
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: LÁPIS DE COR NO FORMATO REDONDO CONFECCIONADO EM RESINA PLÁSTICA, MINA MACIA E RESISTENTE COM CORES VIVAS E INTENSAS, ATÓXICO, CAIXA COM 12 UNIDADES.					
166	LÁPIS PRETO Nº 2	1680.0	Caixa	R\$ 77,84	R\$ 130.771,20
Especificação: CAIXA COM 144 UNIDADES.					
176	MARCA TEXTO PONTA 1.4MM AMARELO	1450.0	Caixa	R\$ 31,00	R\$ 44.950,00
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: MARCADOR DE TEXTO, FLUORESCENTE, CAIXA COM 12 UNIDADES.					
177	MARCA TEXTO PONTA 1.4MM AZUL	1310.0	Caixa	R\$ 31,76	R\$ 41.605,60
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: MARCADOR DE TEXTO, FLUORESCENTE, CAIXA COM 12 UNIDADES.					
178	MARCA TEXTO PONTA 1.4MM LARANJA	1310.0	Caixa	R\$ 34,33	R\$ 44.972,30
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: MARCADOR DE TEXTO, FLUORESCENTE, CAIXA COM 12 UNIDADES					
179	MARCA TEXTO PONTA 1.4MM ROSA	1310.0	Caixa	R\$ 33,36	R\$ 43.701,60
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: MARCADOR DE TEXTO, FLUORESCENTE, CAIXA COM 12 UNIDADES.					
180	MARCA TEXTO PONTA 1.4MM VERDE	1270.0	Caixa	R\$ 33,94	R\$ 43.103,80
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: MARCADOR DE TEXTO, FLUORESCENTE, CAIXA COM 12 UNIDADES.					
181	MARCADOR PARA CD/DVD 2.0 MM AZUL	1000.0	Caixa	R\$ 66,60	R\$ 66.600,00



Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: MARCADOR PERMANENTE PARA CD/DVD, CAIXA COM 12 UNIDADES.					
182	MARCADOR PARA CD/DVD 2.0 MM PRETO	1000.0	Caixa	R\$ 64,08	R\$ 64.080,00
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: MARCADOR PERMANENTE PARA CD/DVD, CAIXA COM 12 UNIDADES.					
183	MARCADOR PARA CD/DVD 2.0 MM VERDE	700.0	Caixa	R\$ 69,23	R\$ 48.461,00
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: MARCADOR PERMANENTE PARA CD/DVD, CAIXA COM 12 UNIDADES.					
184	MARCADOR PARA CD/DVD 2.0 MM VERMELHO	810.0	Caixa	R\$ 64,65	R\$ 52.366,50
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: MARCADOR PERMANENTE PARA CD/DVD, CAIXA COM 12 UNIDADES.					
252	PINCEL ATÔMICO AZUL	398.0	Caixa	R\$ 87,15	R\$ 34.685,70
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: PINCEL ATÔMICO, COR: AZUL. CAIXA COM 12 UNIDADES.					
253	PINCEL ATÔMICO PRETO	418.0	Caixa	R\$ 88,32	R\$ 36.917,76
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: PINCEL ATÔMICO, COR: PRETO. CAIXA COM 12 UNIDADES					
254	PINCEL ATÔMICO VERMELHO	388.0	Caixa	R\$ 85,10	R\$ 33.018,80
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: PINCEL ATÔMICO, COR: VERMELHO. CAIXA COM 12 UNIDADES.					
255	PINCEL PARA QUADRO BRANCO AZUL	915.0	Caixa	R\$ 89,59	R\$ 81.974,85
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: PINCEL PARA QUADRO BRANCO, COM TINTA NA COR AZUL. CAIXA COM 12 UNIDADES.					
256	PINCEL PARA QUADRO BRANCO PRETO	915.0	Caixa	R\$ 91,22	R\$ 83.466,30
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: PINCEL PARA QUADRO BRANCO, COM TINTA NA COR PRETA. CAIXA COM 12 UNIDADES.					
257	PINCEL PARA QUADRO BRANCO VERDE	640.0	Caixa	R\$ 95,94	R\$ 61.401,60
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: PINCEL PARA QUADRO BRANCO, COM TINTA NA COR VERDE. CAIXA COM 12 UNIDADES.					
258	PINCEL PARA QUADRO BRANCO VERMELHO	626.0	Caixa	R\$ 87,43	R\$ 54.731,18
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: PINCEL PARA QUADRO BRANCO COM TINTA NA COR VERMELHA. CAIXA COM 12 UNIDADES.					
259	PINCEL PARA QUADRO BRANCO VERMELHO	50.0	Caixa	R\$ 91,92	R\$ 4.596,00
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: PINCEL PARA QUADRO BRANCO COM TINTA NA COR VERMELHA. CAIXA COM 12 UNIDADES					
343	APONTADOR DE PLÁSTICO DUPLO	1360.0	Caixa	R\$ 50,15	R\$ 68.204,00
Especificação: CAIXA COM 12 UNIDADES					
344	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL 0.5	250.0	Caixa	R\$ 280,81	R\$ 70.202,50
Especificação: CX C / 50					
345	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL 0.7	3250.0	Caixa	R\$ 62,04	R\$ 201.630,00
Especificação: CX C / 50					
346	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA 0.5	250.0	Caixa	R\$ 280,79	R\$ 70.197,50
Especificação: CX C / 50					





347	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA 0.7	3250.0	Caixa	R\$ 57,01	R\$ 185.282,50
Especificação: CX C/ 50					
348	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA 0.5	250.0	Caixa	R\$ 280,81	R\$ 70.202,50
Especificação: CX C/ 50					
349	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA 0.7	2750.0	Caixa	R\$ 56,06	R\$ 154.165,00
Especificação: CX C/ 50					
350	CANETA HIDROGRÁFICA FINA COM 12 CORES ESPECIFICAÇÃO	3080.0	ESTOJO	R\$ 7,72	R\$ 23.777,60
Especificação: : CANETA HIDROGRÁFICA, PONTA FINA, CORES DIVERSAS, ESTOJO COM 12 UNIDADES					
351	CANETA RETROPROJETORA 2.0	280.0	Unidade	R\$ 9,42	R\$ 2.637,60
Especificação: Marcador para Retroprojeto cd Permanente Jocar Office Marcador Retroprojeto cd Jocar Office é ideal para marcar cd, dvd, vinil, acrílicos, vidros e filmes					
352	MARCADOR PARA CD/DVD 1.0 MM AZUL	950.0	Caixa	R\$ 157,18	R\$ 149.321,00
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: MARCADOR PERMANENTE PARA CD/DVD, CAIXA COM 12 UNIDADES.					
353	MARCADOR PARA CD/DVD 1.0 MM PRETO	950.0	Caixa	R\$ 160,40	R\$ 152.380,00
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: MARCADOR PERMANENTE PARA CD/DVD, CAIXA COM 12 UNIDADES.					
354	MARCADOR PARA CD/DVD 1.0 MM VERDE	950.0	Caixa	R\$ 153,15	R\$ 145.492,50
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: MARCADOR PERMANENTE PARA CD/DVD, CAIXA COM 12 UNIDADES.					
355	MARCADOR PARA CD/DVD 1.0 MM VERMELHO	950.0	Caixa	R\$ 173,46	R\$ 164.787,00
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: MARCADOR PERMANENTE PARA CD/DVD, CAIXA COM 12 UNIDADES.					
356	MARCADOR PINTOR 1.0MM CORES VARIADAS	270.0	Caixa	R\$ 173,11	R\$ 46.739,70
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: MARCADOR PINTOR, CORES VAIRIAS, PONTA 1.0MM, CAIXA COM 6 UNIDADES, TINTA À BASE D'AGUA.					
357	MARCADOR PINTOR 1.4MM CORES VARIADAS	215.0	Caixa	R\$ 178,33	R\$ 38.340,95
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: MARCADOR PINTOR, CORES VAIRIAS, PONTA 1.4MM, CAIXA COM 6 UNIDADES, TINTA À BASE D'AGUA.					
358	MARCADOR PINTOR 8.0MM CORES VARIADAS	150.0	Caixa	R\$ 235,30	R\$ 35.295,00
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: MARCADOR PINTOR, CORES VAIRIAS, PONTA 8.0MM, CAIXA COM 6 UNIDADES, TINTA À BASE D'AGUA.					
<b>Valor total do lote R\$ 3.838.128,92 (três milhões, oitocentos e trinta e oito mil, cento e vinte e oito reais e noventa e dois centavos)</b>					

LOTE 07					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
286	SACO CELOFANE 80X90	220.0	Pacote	R\$ 99,97	R\$ 21.993,40
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: SACO CELOFANE 80X90 PACOTE COM 50 CORES VARIADAS.					
287	SACO PARA PIPOCA	960.0	Pacote	R\$ 97,25	R\$ 93.360,00



Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: EM PAPEL MED: 7X5CM, N° 04 PACOTE COM 1000 UNIDADES.						
288	SACO PLÁSTICO PARA CACHORRO QUENTE	765.0	Pacote	R\$ 43,70	R\$ 33.430,50	
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: TAM 15X10 CM PACOTE COM 1000 UNIDADES						
<b>Valor total do lote R\$ 148.783,90 (cento e quarenta e oito mil, setecentos e oitenta e três reais e noventa centavos)</b>						

LOTE 08					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
16	BATERIA ALCALINA 9V -	400.0	Unidade	R\$ 26,27	R\$ 10.508,00
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: BATERIA ALCALINA MODELO 9V, MATERIAL: DIÓXIDO DE MANGANÊS.					
17	BATERIA DE LITIO CR2032 -	682.0	Cartela	R\$ 15,00	R\$ 10.230,00
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: BATERIA DE LITIO CR2032 CARTELA COM 5 UNIDADES 3V					
40	CALCULADORA DE MESA COM 12 DÍGITOS	400.0	Unidade	R\$ 45,67	R\$ 18.268,00
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: CALCULADORA COMPACTA DE MESA, TAMANHO MÉDIA, 12 DÍGITOS, ALIMENTAÇÃO: PILHA AA, FUNÇÕES: CORREÇÃO TOTAL E PARCIAL, PORCENTAGEM, RAIZ QUADRADA E MEMÓRIA.					
41	CALCULADORA ELETRÔNICA DE MESA 08 DÍGITOS	260.0	Unidade	R\$ 22,39	R\$ 5.821,40
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: CALCULADORA DE MESA, DISPLAY COM 08 DÍGITOS, ALIMENTAÇÃO: PILHA SOLAR.					
57	CD DISCO	2200.0	Unidade	R\$ 3,81	R\$ 8.382,00
Especificação: COMPACTO					
82	DVD DIGITAL	2400.0	Unidade	R\$ 2,42	R\$ 5.808,00
Especificação: VÍDEO DISC					
164	LANTERNA RECARREGAVEL 9LED	150.0	Unidade	R\$ 70,83	R\$ 10.624,50
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: LANTERNA RECARREGAVEL, 9 LED, 35 LUMENS, DURA 20 HORAS.					
232	PEN DRIVE 16GB	100.0	Unidade	R\$ 53,27	R\$ 5.327,00
Especificação: - ESPECIFICAÇÕES: CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO: 16GB, CONEXÕES: USB 2.0, SISTEMAS OPERACIONAIS: WINDOWS XP; WINDOWS VISTA; MAC OS 10+ E LINUX. CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 1 PEN DRIVE.					
233	PEN DRIVE 32 GB	230.0	Unidade	R\$ 62,34	R\$ 14.338,20
Especificação: - ESPECIFICAÇÕES: CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO: 32GB, CONEXÕES: USB 2.0, SISTEMAS OPERACIONAIS: WINDOWS XP; WINDOWS VISTA; MAC OS 10+ E LINUX. CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 1 PEN DRIVE.					
240	PILHA	50.0	Unidade	R\$ 21,99	R\$ 1.099,50
Especificação: 23A 12V					
241	PILHA AA -	3300.0	Cartela	R\$ 10,59	R\$ 34.947,00
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: PILHA, TIPO ALCALINA, MODELO AA, TAMANHO PEQUENA, TENSÃO 1,5V, NÃO RECARREGÁVEL, CARTELA COM 02 UNIDADES.					
242	PILHA AAA PALITO	3350.0	Cartela	R\$ 9,70	R\$ 32.495,00
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: PILHA PALITO, TIPO ALCALINA, MODELO AAA, TAMANHO PEQUENA, TENSÃO 1,5V, NÃO RECARREGÁVEL, CARTELA COM 02 UNIDADES.					





243	PILHA ALCALINA GRANDE D	150.0	Cartela	R\$ 37,91	R\$ 5.686,50
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: PILHA ALCALINA, MODELO D, TAMANHO GRANDE, TENSÃO 1,5V, NÃO RECARREGÁVEL, CARTELA COM 02 UNIDADES.					
244	PILHA ALCALINA MÉDIA C	520.0	Unidade	R\$ 34,90	R\$ 18.148,00
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: PILHA ALCALINA, MODELO C, TAMANHO GRANDE, TENSÃO 1,5V, NÃO RECARREGÁVEL, CARTELA COM 02 UNIDADES.					
359	PENDRIVE 64GB	150.0	Unidade	R\$ 79,40	R\$ 11.910,00
Especificação: ESPECIFICAÇÕES: CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO: 64GB, CONEXÕES: USB 2.0, SISTEMAS OPERACIONAIS: WINDOWS XP; WINDOWS VISTA; MAC OS 10+ E LINUX. CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 1 PEN DRIVE.					
360	PILHA AA RECARREGÁVEL	750.0	Cartela	R\$ 58,62	R\$ 43.965,00
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: PILHA, TIPO RECARREGÁVEL, MODELO AA, TAMANHO PEQUENA, TENSÃO 1,5V, CARTELA COM 02 UNIDADES.					
361	PILHA AA ZINCO	3100.0	Cartela	R\$ 9,36	R\$ 29.016,00
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: PILHA, TIPO ZINCO, MODELO AA, TAMANHO PEQUENA, TENSÃO 1,5V, NÃO RECARREGÁVEL, CARTELA COM 02 UNIDADES.					
362	PILHA AAA RECARREGÁVEL	950.0	Cartela	R\$ 71,86	R\$ 68.267,00
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: PILHA PALITO, TIPO RECARREGÁVEL, MODELO AAA, TAMANHO PEQUENA, TENSÃO 1,5V, CARTELA COM 02 UNIDADES.					
363	PILHA AAA ZINCO	3150.0	Cartela	R\$ 7,60	R\$ 23.940,00
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: PILHA PALITO, TIPO ZINCO, MODELO AAA, TAMANHO PEQUENA, TENSÃO 1,5V, NÃO RECARREGÁVEL, CARTELA COM 02 UNIDADES.					
364	PILHA GRANDE D ZINCO	170.0	Cartela	R\$ 24,55	R\$ 4.173,50
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: PILHA, TIPO ZINCO, MODELO D, TAMANHO GRANDE, TENSÃO 1,5V, NÃO RECARREGÁVEL, CARTELA COM 02 UNIDADES.					
365	PILHA MÉDIA C ZINCO	540.0	Cartela	R\$ 26,29	R\$ 14.196,60
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: PILHA, TIPO ZINCO, MODELO C, TAMANHO MÉDIA, TENSÃO 1,5V, NÃO RECARREGÁVEL, CARTELA COM 02 UNIDADES.					
434	CD-R	50.0	pino	R\$ 135,47	R\$ 6.773,50
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: CD-R COM 100 UNIDADES VELOCIDADE 52 X 700MB 80 MINUTOS. PINO COM 50 UNIDADES					
435	DVD-R	30.0	pino	R\$ 203,42	R\$ 6.102,60
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: DVD-R COM 100 UNIDADES 4.7GB/120MIN 16X. COM ENVELOPE					
439	ENVELOPE PARA CD/DVD	50.0	Pacote	R\$ 134,38	R\$ 6.719,00
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: ENVELOPE PARA CD/DVD NA COR BRANCA, PACOTE COM 250 UNIDADES					
<b>Valor total do lote R\$ 396.746,30 (trezentos e noventa e seis mil, setecentos e quarenta e seis reais e trinta centavos)</b>					

LOTE 09					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
3	AGENDA PERMANENTE PROFESSOR	830.0	Unidade	R\$ 52,41	R\$ 43.500,30
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: AGENDA PERMANENTE BROCHURA, MEIO OFÍCIO, CAPA DURA. 372 (TREZENTOS E SETENTA E DUAS) PÁGINAS					
22	BLOCO ADESIVO 102MM X 76MM	3720.0	Outras unidades	R\$ 9,03	R\$ 33.591,60



Especificação: ESPECIFICAÇÃO: BLOCO DE ADESIVO, AUTOADESIVAS, BLOCO COM 100 FOLHAS, CORES VARIADAS EM NEON					
23	BLOCO ADESIVO 38MM X 51MM	3720.0	Unidade	R\$ 8,22	R\$ 30.578,40
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: REPOSICIONÁVEL 4 CORES PACOTE 50 UNIDADES					
31	CADERNO BROCHURA 48 FOLHAS PAUTADAS	3800.0	Unidade	R\$ 4,35	R\$ 16.530,00
Especificação: , MIN: 202X144MM ESPECIFICAÇÃO					
32	CADERNO BROCHURA	5342.0	Unidade	R\$ 7,62	R\$ 40.706,04
Especificação: 96 FOLHAS PAUTADAS 140X200MM					
33	CADERNO BROCHURÃO GRANDE	5026.0	Unidade	R\$ 11,06	R\$ 55.587,56
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: CADERNO BROCHURÃO GRANDE, COM CAPA FLEXÍVEL, QUANTIDADE DE FOLHAS: 60 FOLHAS, DIMENSÕES: 200MMX 275MM.					
34	CADERNO CAPA DURA 10 MATÉRIAS	3864.0	Unidade	R\$ 36,31	R\$ 140.301,84
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: CADERNO CAPA DURA 10 MATÉRIAS, COM 200 FOLHAS, DIMENSÃO: 280MM X 200MM					
35	CADERNO CAPA DURA 20 MATÉRIAS	2405.0	Unidade	R\$ 64,63	R\$ 155.435,15
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: CADERNO CAPA DURA 20 MATÉRIAS, COM 400 FOLHAS					
36	CADERNO DE CALIGRAFIA PEQUENO TIPO BROCHURA	6580.0	Unidade	R\$ 5,31	R\$ 34.939,80
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: CADERNO 1/4, TIPO BROCHURA, CAPA FLEXÍVEL GRAMPEADO COM 2 GRAMPOS, QUANTIDADE DE FOLHAS: 40 FOLHAS, DIMENSÃO: 200MM X 140MM.					
37	CADERNO DE DESENHO EM FORMATO 200 X 140 MM	8100.0	Unidade	R\$ 6,83	R\$ 55.323,00
Especificação: , FLEXIVEL, CONTENDO 48 FOLHAS					
49	CAPA CRISTAL PARA ENCADERNAÇÃO	850.0	Pacote	R\$ 89,30	R\$ 75.905,00
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: CAPA CRISTAL PRA ENCADERNAÇÃO, TAMANHO A4 PACOTE COM 100 UNIDADES.					
79	CONTRA CAPA PRETA PARA ENCADERNAÇÃO	35.0	Pacote	R\$ 55,10	R\$ 1.928,50
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: CONTRA CAPA PRETA PRA ENCADERNAÇÃO, TAMANHO A4 PACOTE COM 100 UNIDADES.					
95	ESPIRAL PLÁSTICO PARA ENCADERNAÇÃO	240.0	Pacote	R\$ 36,74	R\$ 8.817,60
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: TAM: 12MM - PARA 70 FLHS PACOTE COM 100 UNIDADES.					
96	ESPIRAL PLÁSTICO PARA ENCADERNAÇÃO	190.0	Pacote	R\$ 47,02	R\$ 8.933,80
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: TAM: 14MM - PARA 85 FLHS PACOTE COM 100 UNIDADES.					
97	ESPIRAL PLÁSTICO PARA ENCADERNAÇÃO	190.0	Pacote	R\$ 52,89	R\$ 10.049,10
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: TAM: 17MM PARA 100 FLHS PACOTE COM 100 UNIDADES.					
98	ESPIRAL PLÁSTICO PARA ENCADERNAÇÃO	140.0	Pacote	R\$ 61,00	R\$ 8.540,00
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: TAM: ESPECIFICAÇÃO: TAM: 20MM PARA 120 FLHS PACOTE COM 80 UNIDADES.					
99	ESPIRAL PLÁSTICO PARA ENCADERNAÇÃO	140.0	Pacote	R\$ 60,30	R\$ 8.442,00
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: TAM: 29MM - PARA 200 FLHS PACOTE COM 35 UNIDADES.					





100	ESPIRAL PLÁSTICO PARA ENCADERNAÇÃO	40.0	Pacote	R\$ 55,22	R\$ 2.208,80
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: TAM: 20MM PARA 120 FLHS PACOTE COM 80 UNIDADES.					
101	ESPIRAL PLÁSTICO PARA ENCADERNAÇÃO	40.0	Pacote	R\$ 55,22	R\$ 2.208,80
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: TAM: 29MM - PARA 200 FLHS PACOTE COM 35 UNIDADES.					
171	LIVRO DE ATA	890.0	Unidade	R\$ 26,48	R\$ 23.567,20
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: LIVRO DE ATA, COM 100 FOLHAS, CAPA DURA EM PAPELÃO, GRAMATURA: 56G/M <sup>2</sup> , FORMATO: 205MM X 300MM.					
172	LIVRO DE ATA	525.0	Unidade	R\$ 38,65	R\$ 20.291,25
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: LIVRO DE ATA, COM 200 FOLHAS, CAPA DURA EM PAPELÃO, GRAMATURA: 56G/M <sup>2</sup> , FORMATO: 210MM X 300MM.					
173	LIVRO DE PONTO	1006.0	Unidade	R\$ 42,89	R\$ 43.147,34
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: LIVRO DE PONTO, COM 100 FOLHAS, CAPA DURA EM PAPELÃO, MEDINDO 218MMX319MM.					
174	LIVRO DE PONTO	625.0	Unidade	R\$ 92,88	R\$ 58.050,00
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: LIVRO DE PONTO, COM 200 FOLHAS, CAPA DURA EM PAPELÃO, MEDINDO 218MMX319MM					
175	LIVRO DE PROTOCOLO	940.0	Unidade	R\$ 27,67	R\$ 26.009,80
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: LIVRO DE PROTOCOLO, COM 100 FOLHAS, CAPA DURA EM PAPELÃO, GRAMATURA: 0.705G.					
366	CADERNO CAPA DURA 1/4	2405.0	Unidade	R\$ 13,21	R\$ 31.770,05
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: CADERNO CAPA DURA COM 80 FOLHAS, DIMENSÃO: 140MM X 200MM, GRAMATURA: 56 G/M <sup>2</sup>					
367	CADERNO CAPA DURA 1/8	3840.0	Unidade	R\$ 36,35	R\$ 139.584,00
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: CADERNO CAPA DURA COM 160 FOLHAS, DIMENSÃO: 110MM X 154MM, GRAMATURA: 56 G/M <sup>2</sup>					
368	CADERNO CAPA DURA 16 MATERIAS	1867.0	Unidade	R\$ 72,28	R\$ 134.946,76
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: CADERNO CAPA DURA 16 MATÉRIAS, COM 256 FOLHAS, DIMENSÃO: 275MM X 200MM					
369	CADERNO CAPA DURA MEIA PAUTA	1750.0	Unidade	R\$ 40,81	R\$ 71.417,50
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: CADERNO CAPA DURA COM 40 FOLHAS, DIMENSÃO: 275MM X 200MM, GRAMATURA: 63 G/M <sup>2</sup> , FOLHAS COM MEIA PAUTA					
370	CADERNO DE CARTOGRAFIA	2340.0	Unidade	R\$ 39,44	R\$ 92.289,60
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: 80 Folhas possui capa dura, folhas sem pautas. 275MMX200MM, GRAMATURA: 63G/M <sup>2</sup>					
371	CADERNO DE PINTURA	825.0	Unidade	R\$ 50,10	R\$ 41.332,50
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: CADERNO COLADO AO ALTO, COM 50 FOLHAS 200MM X 275MM, GRAMATURA 56G/M <sup>2</sup>					
372	CADERNO DE PINTURA	825.0	Unidade	R\$ 20,66	R\$ 17.044,50
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: CADERNO COLADO, COM 32 FOLHAS 420MM X 297MM, GRAMATURA 120G/M <sup>2</sup> , A3					
373	CADERNO DE PINTURA	825.0	Unidade	R\$ 50,80	R\$ 41.910,00
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: CADERNO COLADO, COM 50 FOLHAS 210MM X 297MM, GRAMATURA 750G/M <sup>2</sup> , A4					
374	LIVRO DE PONTO	1450.0	Unidade	R\$ 44,52	R\$ 64.554,00





Especificação: ESPECIFICAÇÃO: LIVRO DE PONTO, COM 50 FOLHAS, CAPA DURA EM PAPELÃO, MEDINDO 218MMX319MM					
375	LIVRO DE PROTOCOLO	1325.0	Unidade	R\$ 27,76	R\$ 36.782,00
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: LIVRO DE PROTOCOLO, COM 52 FOLHAS, CAPA DURA EM PAPELÃO, GRAMATURA: 0.705G.					
Valor total do lote R\$ 1.576.223,79 (um milhão, quinhentos e setenta e seis mil, duzentos e vinte e três reais e setenta e nove centavos)					

LOTE 10					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
50	CARBONO UMA FACE PRETO -	150.0	Caixa	R\$ 66,06	R\$ 9.909,00
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: PAPEL CARBONO, 01 FACE, TAMANHO A4, CAIXA COM 100 FOLHAS.					
51	CARTOLINA COMUM COR BRANCA	210.0	Pacote	R\$ 116,50	R\$ 24.465,00
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: CARTOLINA COMUM, COR BRANCA, MEDINDO 50CMX66CM. PACOTE COM 100 FOLHAS.					
52	CARTOLINA COMUM CORES VARIADAS	410.0	Pacote	R\$ 137,69	R\$ 56.452,90
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: CARTOLINA COMUM, CORES VARIADAS, MEDINDO 50CMX66CM. PACOTE COM 100 FOLHAS.					
53	CARTOLINA DUPLA FACE BRANCO	240.0	Pacote	R\$ 36,71	R\$ 8.810,40
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: CARTOLINA DUPLA FACE, COR BRANCA, MEDINDO 50CMX66CM. PACOTE COM 20 FOLHAS.					
54	CARTOLINA DUPLEX	440.0	Pacote	R\$ 60,59	R\$ 26.659,60
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: CARTOLINA DUPLEX, CORES VARIADAS, MEDINDO 50CMX66CM. PACOTE COM 20 UNIDADES.					
55	CARTOLINA GIGANTE 40G	1040.0	Unidade	R\$ 3,61	R\$ 3.754,40
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: CARTOLINA GIGANTE 40G CORES VARIADAS DIMENSÕES: 50 CM X 96CM.					
56	CARTOLINA LAMINADO GROSSO	540.0	Pacote	R\$ 79,64	R\$ 43.005,60
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL LAMINADO, CORES VARIADAS, DIMENSÃO: 48CM X 60CM. PACOTE 20 FOLHAS					
84	ENVELOPE 310 X 410MM	170.0	Pacote	R\$ 215,85	R\$ 36.694,50
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: SACO OURO 310X410MM 80G PACOTE COM 100 UNIDADES.					
85	ENVELOPE 114 X 162 MM	50.0	Pacote	R\$ 93,38	R\$ 4.669,00
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: ENVELOPE CARTA 114 X 162 MM COLOR PACOTE COM 100 UNIDADES.					
86	ENVELOPE 17 X 25 CM	50.0	Pacote	R\$ 94,83	R\$ 4.741,50
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: ENVELOPE OFÍCIO 17 X 25 CM COR OURO PACOTE COM 100 UNIDADES.					
87	ENVELOPE 22 X 32 CM	65.0	Pacote	R\$ 72,75	R\$ 4.728,75
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: ENVELOPE 22 X 32 CM COR BRANCO PACOTE COM 100 UNIDADES.					
88	ENVELOPE 22 X 32 CM	45.0	Pacote	R\$ 71,55	R\$ 3.219,75
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: ENVELOPE 22 X 32 CM COR OURO PACOTE COM 100 UNIDADES.					



89	ENVELOPE 24 X 34 CM	65.0	Pacote	R\$ 104,19	R\$ 6.772,35
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: ENVELOPE OFÍCIO 24 X 34 OURO PACOTE COM 100 UNIDADES.					
90	ENVELOPE 24 X 34 CM	65.0	Pacote	R\$ 110,25	R\$ 7.166,25
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: ENVELOPE 24 X 34 CM COR BRANCO PACOTE COM 100 UNIDADES.					
91	ENVELOPE 25 X 35 CM	40.0	Pacote	R\$ 243,77	R\$ 9.750,80
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: ENVELOPE OFÍCIO 25 X 35 CM COR BRANCO PACOTE COM 250 UNIDADES.					
92	ENVELOPE 26 X 36 XMM	72.0	Pacote	R\$ 93,29	R\$ 6.716,88
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: ENVELOPE SACO OURO, MEDINDO 260MMX360XMM. PACOTE COM 100 UNIDADES					
93	ENVELOPE 72 X 102 CM CONVITE	45.0	Pacote	R\$ 45,13	R\$ 2.030,85
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: ENVELOPE CONVITE 72X102 PACOTE COM 100 UNIDADES CORES VARIADAS.					
94	ENVELOPE A4 22,0 X 32,0 CM	65.0	Pacote	R\$ 77,34	R\$ 5.027,10
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: ENVELOPE OFÍCIO A4 22,0 X 32,0 MADEIRA PACOTE COM 100 UNIDADES.					
104	ETIQUETA A4	1240.0	Caixa	R\$ 111,10	R\$ 137.764,00
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: ETIQUETA A4 210X297MM CAIXA COM 100 FOLHAS REF:288,5 X 200,00					
105	ETIQUETA ADESIVA A4	1250.0	Unidade	R\$ 104,40	R\$ 130.500,00
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: ETIQUETA ADESIVA BRANCA, PARA IMPRESSORA JATO DE TINTA OU LASER,100 FOLHAS TAMANHO A4. PERMITE IMPRESSÃO COLORIDA OU PRETA E BRANCA. TAMANHO: 55,8 X 99,0 MM					
106	ETIQUETA ADESIVA PARA CONVITE C/210	1160.0	Unidade	R\$ 16,50	R\$ 19.140,00
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: ETIQUETA ADESIVA, PARA LACRE DE ENVELOPE CONVITE. TAMANHO: Ø 12MM.QUANTIDADE DE 210 ETIQUETA.					
107	ETIQUETA BRANCA ADESIVA	920.0	Caixa	R\$ 232,82	R\$ 214.194,40
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: ETIQUETA BRANCA ADESIVA PARA ENVELOPE COM SUPORTE INK-JET/LASER; DE 2 CARREIRAS COM TAMANHO 107 X 36 CAIXA COM 100 FOLHAS.					
108	ETIQUETAS INKJET	287.0	Caixa	R\$ 235,16	R\$ 67.490,92
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: LAZER BRANCA, CAIXA COM 100 FLS CONTENDO 1.400 ETIQUETAS TAM: 33,9X101,6MM					
109	EVA COLORIDO 40CMX48 CM	800.0	Pacote	R\$ 46,01	R\$ 36.808,00
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: FOLHA EMBORRACHADA DE EVA, DIMENSÃO 40CMX48 CM, CORES VARIADAS. PACOTE COM 10 UNIDADES.					
110	EVA COLORIDO 40CMX95CM	700.0	Pacote	R\$ 61,63	R\$ 43.141,00
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: FOLHA EMBORRACHADA DE EVA, DIMENSÃO: 40CMX95CM, CORES VARIADAS. PACOTE COM 10 UNIDADES.					
111	EVA COM GLITTER 40CMX 48CM	600.0	Pacote	R\$ 52,50	R\$ 31.500,00
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: FOLHA EMBORRACHADA DE EVA, DIMENSÃO: 40CMX 48CM, CORES VARIADAS. PACOTE COM 10 UNIDADES.					
112	EVA CORES 1 MT X 1 MT X 40MM	680.0	Unidade	R\$ 103,29	R\$ 70.237,20
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: EVA CORES 1 MT X 1 MT X 40MM VARIADAS TIPO TATAME.					
113	EVA ESTAMPADO 40CMX48CM	550.0	Pacote	R\$ 65,89	R\$ 36.239,50



Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: FOLHA EMBORRACHADA DE EVA, DIMENSÃO: 40CMX48CM, CORES VARIADAS. PACOTE COM 10 UNIDADES.					
190	PAPEL 40 KG COR BRANCA	2820.0	Resma	R\$ 51,60	R\$ 145.512,00
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL 40 KG, NA COR BRANCA PACOTE COM 200 FOLHAS, GRAMATURA: 120G, TAMANHO: A4, 210MM X 297MM.					
191	PAPEL 40 KG CORES VARIADAS	2820.0	Resma	R\$ 68,42	R\$ 192.944,40
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL 40 KG, NAS CORES VARIADAS PACOTE COM 200 FOLHAS, GRAMATURA: 120G, TAMANHO: A4, 210MM X 297MM.					
192	PAPEL 60 KG COR BRANCO	2820.0	Resma	R\$ 76,80	R\$ 216.576,00
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL 60 KG COR BRANCO, PACOTE COM 200 (DUZENTAS) FOLHAS, GRAMATURA: 180G/M <sup>2</sup> , TAMANHO: A4, 210MM X 297MM.					
193	PAPEL 60 KG CORES VARIADAS	2710.0	Resma	R\$ 77,05	R\$ 208.805,50
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL 60 KG CORES VARIADAS, PACOTE COM 200 (DUZENTAS) FOLHAS, GRAMATURA: 180G/M <sup>2</sup> , TAMANHO: A4, 210MM X 297MM.					
194	PAPEL A3 BRANCO	1510.0	Unidade	R\$ 96,56	R\$ 145.805,60
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL A3 BRANCO COM 500 FOLHAS. GRAMATURA: 75G/M <sup>2</sup> TAMANHO A3 COMPRIMENTO X LARGURA: 42 CM X 29.7 CM					
195	PAPEL A4	10200.0	Caixa	R\$ 413,14	R\$ 4.214.028,00
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL A4 BRANCO RESMA COM 500 FOLHAS. GRAMATURA: 75G/M <sup>2</sup> TAMANHO: A4, 210MM X 297MM. CAIXA COM 10 REASMAS.					
196	PAPEL A4 COLORIDO	4350.0	Resma	R\$ 15,77	R\$ 68.599,50
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL A4 COLORIDO RESMA COM 100 FOLHAS. GRAMATURA: 75G/M <sup>2</sup> TAMANHO: A4, 210MM X 297MM.					
197	PAPEL A4 RECICLADO	4650.0	Resma	R\$ 56,33	R\$ 261.934,50
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL A4 RECICLADO RESMA COM 500 FOLHAS. GRAMATURA: 75G/M <sup>2</sup> TAMANHO: A4, 210MM X 297MM. CAIXA COM 10 RESMAS.					
198	PAPEL ALMAÇO	2330.0	Unidade	R\$ 95,29	R\$ 222.025,70
199	PAPEL CASCA DE OVO	1030.0	Pacote	R\$ 43,25	R\$ 44.547,50
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: PAPEL CASCA DE OVO, GRAMATURA: 180G, MEDINDO 210MMX297MM, COR BRANCA. PACOTE COM 50 FOLHAS.					
200	PAPEL CELOFANE ESTAMPADO	960.0	Pacote	R\$ 111,31	R\$ 106.857,60
201	PAPEL CELOFANE LISO CORES VARIADAS	1170.0	Pacote	R\$ 107,41	R\$ 125.669,70
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL CELOFANE, FOLHA MEDINDO: 90CMX100CM. CORES VARIADAS. PACOTE COM 50 FOLHAS.					
202	PAPEL COUCHÊ A4 COR BRANCA	935.0	Pacote	R\$ 61,89	R\$ 57.867,15
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL COUCHÊ, TAMANHO A4, GRAMATURA: 170G, PACOTE COM 50 FOLHAS.					
203	PAPEL CREPOM	1160.0	Pacote	R\$ 29,74	R\$ 34.498,40
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL CREPOM, FOLHA MEDINDO 48CMX 200MM, CORES VARIADAS. PACOTE COM 10 UNIDADES.					
204	PAPEL FLIP CHART 75G/M <sup>2</sup> ,	1045.0	Bloco	R\$ 111,46	R\$ 116.475,70
Especificação: DIMENSÃO: 635MM X 840MM, BLOCO COM 50 FOLHAS					
205	PAPEL FOTOGRÁFICO	1325.0	Pacote	R\$ 46,75	R\$ 61.943,75
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL FOTOGRÁFICO FORMATO: A4 210X297MM GRAMATURA 180 G/M <sup>2</sup> PACOTE COM 50 FOLHAS.					





206	PAPEL JORNAL	1460.0	Pacote	R\$ 94,56	R\$ 138.057,60
Especificação: .					
207	PAPEL LAMINADO	1150.0	Pacote	R\$ 98,17	R\$ 112.895,50
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL LAMINADO, CORES VARIADAS, DIMENSÃO: 48CM X 60CM. PACOTE COM 40 FOLHAS.					
208	PAPEL LINHO IDEAL PARA USO EM ARTESANATO OU DECORAÇÕES EM GERAL.	680.0	Pacote	R\$ 43,05	R\$ 29.274,00
209	PAPEL MADEIRA	1230.0	Pacote	R\$ 113,89	R\$ 140.084,70
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL MADEIRA, GRAMATURA: 80G, DIMENSÃO: 660MMX960MM, COR OURO. PACOTE COM 100 FOLHAS.					
210	PAPEL ONDULADO	1200.0	Pacote	R\$ 126,01	R\$ 151.212,00
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL MICRO ONDULADO, DIMENSÃO: 500MMX660MM, CORES VARIADAS. PACOTE COM 10 FOLHAS					
211	PAPEL PRESENTE	1630.0	Pacote	R\$ 107,10	R\$ 174.573,00
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL PRESENTE, COM ESTAMPAS VARIADAS, PACOTE COM 40 FOLHAS, DIMENSÃO: 500MMX600MM.					
212	PAPEL SEDA	2600.0	Pacote	R\$ 51,27	R\$ 133.302,00
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL SEDA, CORES VARIADAS, DIMENSÃO: 460MMX60MM. PACOTE COM 100 FOLHAS.					
289	TECIDO NÃO TECIDO (TNT)	220.0	Rolo	R\$ 131,11	R\$ 28.844,20
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: TECIDO NÃO TECIDO (TNT), 100% POLIPROPILENO, 40G, CORES VARIADAS. ROLO COM 50 METROS.					
376	PAPEL A4	38000.0	Resma	R\$ 43,71	R\$ 1.660.980,00
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: PAPEL A4 BRANCO RESMA COM 500 FOLHAS. GRAMATURA: 90G/M <sup>2</sup> TAMANHO: A4, 210MM X 297MM.					
377	PAPEL A4 RECICLADO	4400.0	Resma	R\$ 40,73	R\$ 179.212,00
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: PAPEL A4 RECICLADO COM 50 FOLHAS. GRAMATURA: 120G/M <sup>2</sup> TAMANHO: A4, 210MM X 297MM.					
378	PAPEL DUPLICOLOR	980.0	Pacote	R\$ 38,84	R\$ 38.063,20
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: PAPEL DUPLICOLOR, TAMANHO 48X66, 180G, PACOTE COM 5 FOLHAS					
379	PAPEL ESPELHO	1720.0	Pacote	R\$ 43,33	R\$ 74.527,60
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: PAPEL ESPELHO, TAMANHO 48X66, 60G, PACOTE COM 20 FOLHAS					
380	PAPEL FOTOGRÁFICO	905.0	Pacote	R\$ 64,13	R\$ 58.037,65
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: PAPEL FOTOGRÁFICO FORMATO: A4 210X297MM GRAMATURA 130 G/M <sup>2</sup> PACOTE COM 50 FOLHAS.					
381	PAPEL FOTOGRÁFICO	1275.0	Pacote	R\$ 64,19	R\$ 81.842,25
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: PAPEL FOTOGRÁFICO FORMATO: 10CMX15CM GRAMATURA 130 G/M <sup>2</sup> PACOTE COM 50 FOLHAS.					
382	PAPEL KRAFT	750.0	Bobina	R\$ 29,34	R\$ 22.005,00
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: PAPEL KRAFT 80G, BOBINA 40CMX25M					
383	PAPEL KRAFT	842.0	Bobina	R\$ 211,92	R\$ 178.436,64
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: PAPEL KRAFT 80G, BOBINA 60CMX150M					





384	PAPEL KRAFT	2550.0	Pacote	R\$ 32,95	R\$ 84.022,50	
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: PAPEL KRAFT 200G, FORMATO A4 210MMX297MM, PACOTE COM 30 FOLHAS						
385	PAPEL KRAFT	2550.0	Pacote	R\$ 34,65	R\$ 88.357,50	
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: PAPEL KRAFT 300G, FORMATO A4 210MMX297MM, PACOTE COM 20 FOLHAS						
386	PAPEL KRAFT	740.0	Bobina	R\$ 32,51	R\$ 24.057,40	
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: PAPEL KRAFT 80G, BOBINA 80CMX25M						
387	PAPEL MONOLUCIDO	1140.0	Pacote	R\$ 63,31	R\$ 72.173,40	
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: PAPEL MONOLUCIDO PARDO 80G, 66X96 PACOTE COM 20 FOLHAS						
388	PAPEL PRESENTE	1550.0	Pacote	R\$ 45,70	R\$ 70.835,00	
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: PAPEL PRESENTE, COM ESTAMPAS VARIADAS, PACOTE COM 40 FOLHAS, DIMENSÃO: 70X100CM						
389	PAPEL SUBLIMADO	1480.0	Pacote	R\$ 87,39	R\$ 129.337,20	
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: PAPEL SUBLIMADO TRANSFER INK-JET, A4, 100G, PACOTE COM 100						
390	PAPEL TERMICO	1360.0	Pacote	R\$ 275,90	R\$ 375.224,00	
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: PAPEL TERMICO A4, PARA IMPRESSORA BROTHER, PACOTE COM 100						
391	PAPEL VEGETAL	1100.0	Pacote	R\$ 96,97	R\$ 106.667,00	
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: PAPEL VEGETAL 90/95G TAMANHO 210MMX297MM PACOTE COM 100						
392	PAPEL VERGÊ	ESPECIFICAÇÃO	1550.0	Pacote	R\$ 24,94	R\$ 38.657,00
Especificação: : PAPEL VERGÊ COM 20 FOLHAS. GRAMATURA: 1800G/M <sup>2</sup> TAMANHO: A4, 210MM X 297MM.						
436	ENVELOPE 229 X 324MM	120.0	Pacote	R\$ 72,60	R\$ 8.712,00	
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: SACO OURO 229X324MM 80G PACOTE COM 100 UNIDADE						
437	ENVELOPE 176 X 250 MM	100.0	Pacote	R\$ 126,67	R\$ 12.667,00	
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: ENVELOPE CARTA 176 X 250 MM COLOR PACOTE COM 100 UNIDADES.						
438	ENVELOPE 33 X 25 X 3 CM PLÁSTICO	3000.0	Unidade	R\$ 21,58	R\$ 64.740,00	
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: ENVELOPE 33 X25 X 3CM PLÁSTICO COM CORDÃO VERTICAL PARA APLICAÇÃO DE PROVAS, MULTIUSO E RESISTENTE . 33X25X3CM (AXLXP)						
<b>Valor total do lote R\$ 11.552.477,99 (onze milhões, quinhentos e cinquenta e dois mil, quatrocentos e setenta e sete reais e noventa e nove centavos)</b>						

LOTE 11					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
4	AGULHA FINA - ESPECIFICAÇÃO:	50.0	Pacote	R\$ 11,06	R\$ 553,00
Especificação: AGULHA FINA PARA COSTURA PACOTE COM 20 UNIDADES.					
5	AGULHA PARA CROCHÊ	100.0	Unidade	R\$ 18,94	R\$ 1.894,00



Especificação: Nº 0.9					
6	ALFINETE DE SEGURANÇA EM AÇO NIQUELADO	360.0	Pacote	R\$ 43,44	R\$ 15.638,40
Especificação: Nº 2, PACOTE COM 100 UNIDADES.					
7	ALFINETE MAPA	360.0	Caixa	R\$ 27,27	R\$ 9.817,20
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: ALFINETE MAPA, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, COM CABEÇA REDONDA COLORIDA EM PLÁSTICO, CAIXA COM 50 UNIDADES.					
58	CLIP 1/0 - ESPECIFICAÇÃO:	594.0	Caixa	R\$ 5,83	R\$ 3.463,02
Especificação: CLIP EM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO GALVANIZADO, CAIXA COM 100 UNIDADES.					
59	CLIP 2/0 -	1000.0	Caixa	R\$ 5,83	R\$ 5.830,00
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: CLIP EM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO GALVANIZADO, CAIXA COM 100 UNIDADES.					
60	CLIP 3/0	780.0	Caixa	R\$ 5,24	R\$ 4.087,20
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: CLIP EM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO GALVANIZADO, CAIXA COM 50 UNIDADES.					
61	CLIP 4/0	590.0	Caixa	R\$ 5,66	R\$ 3.339,40
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: CLIP EM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO GALVANIZADO, CAIXA COM 50 UNIDADES.					
62	CLIP 6/0	690.0	Caixa	R\$ 9,35	R\$ 6.451,50
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: CLIP EM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO GALVANIZADO, CAIXA COM 50 UNIDADES.					
63	CLIP 8/0	440.0	Caixa	R\$ 5,37	R\$ 2.362,80
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: CLIP EM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO GALVANIZADO, CAIXA COM 25 UNIDADES.					
159	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/8	200.0	Caixa	R\$ 87,63	R\$ 17.526,00
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TAMANHO 23/8 CAIXA COM 5.000 UNIDADES.					
160	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6	400.0	Caixa	R\$ 9,50	R\$ 3.800,00
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: GRAMPO 26/6, PARA GRAMPEADOR, GALVANIZADO, CAIXA COM 5.000 UNIDADES.					
161	GRAMPO PARA PISTOLA DE PAREDE 106/06	592.0	Caixa	R\$ 43,82	R\$ 25.941,44
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: GRAMPO PARA PISTOLA DE PAREDE, EM AÇO GALVANIZADO, 106/06, CAIXA COM 5000 UNIDADES.					
162	LÂMINA PARA ESTILETE ESTREITO	123.0	Estojo	R\$ 4,77	R\$ 586,71
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: LÂMINA PARA ESTILETE ESTREITO, ESTOJO COM 10 UNIDADES.					
163	LÂMINA PARA ESTILETE LARGO	123.0	Estojo	R\$ 6,05	R\$ 744,15
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: LÂMINA PARA ESTILETE LARGO, ESTOJO COM 10 UNIDADES.					
234	PERCEVEJO	130.0	Caixa	R\$ 7,29	R\$ 947,70
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: PERCEVEJO EM AÇO LATONADO, PARA USO EM QUADROS DE CORTIÇA E OUTRAS SUPERFÍCIES PARA AFIXAR PAPÉIS, FOTOS. CAIXA COM 100 UNIDADES.					
272	PRENDEDOR DE PAPEL 19MM	125.0	Caixa	R\$ 11,84	R\$ 1.480,00
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: PRENDEDOR DE PAPEL CORPO DE METAL COM PINTURA EPÓXI E PRESILHA EM AÇO INOXIDÁVEL. CORPO MEDINDO 19MM. CAPACIDADE ATE 75 FOLHAS. CAIXA COM 40 UNIDADES. DIVERSAS CORES.					



273	PRENDEDOR DE PAPEL 25MM	175.0	Caixa	R\$ 27,26	R\$ 4.770,50
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: PRENDEDOR DE PAPEL CORPO DE METAL COM PINTURA EPÓXI E PRESILHA EM AÇO INOXIDÁVEL. CORPO MEDINDO 25MM. CAPACIDADE PARA PRENDER ATÉ 80 FOLHAS DE PAPEL. CAIXA COM 48 UNIDADES.					
274	PRENDEDOR DE PAPEL 32MM	135.0	Caixa	R\$ 28,43	R\$ 3.838,05
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: PRENDEDOR DE PAPEL CORPO DE METAL COM PINTURA EPÓXI E PRESILHA EM AÇO INOXIDÁVEL. CORPO MEDINDO 32MM. CAPACIDADE PARA PRENDER ATÉ 60 FOLHAS DE PAPEL. CAIXA COM 24 UNIDADES.					
275	PRENDEDOR DE PAPEL 41MM	125.0	Caixa	R\$ 39,93	R\$ 4.991,25
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: PRENDEDOR DE PAPEL CORPO DE METAL COM PINTURA EPÓXI E PRESILHA EM AÇO INOXIDÁVEL. CORPO MEDINDO 41MM. CAPACIDADE PARA PRENDER ATÉ 100 FOLHAS DE PAPEL. CAIXA COM 24 UNIDADES.					
276	PRENDEDOR DE PAPEL 51MM	125.0	Caixa	R\$ 48,76	R\$ 6.095,00
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: PRENDEDOR DE PAPEL CORPO DE METAL COM PINTURA EPÓXI E PRESILHA EM AÇO INOXIDÁVEL. CORPO MEDINDO 51MM. CAPACIDADE PARA PRENDER ATÉ 158 FOLHAS DE PAPEL. CAIXA COM 12 UNIDADES.					
393	ALFINETE PUSH-PIN	270.0	Caixa	R\$ 21,64	R\$ 5.842,80
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: ALFINETE PUSH-PIN, CAIXA COM 25 UNIDADES, CORES VARIADAS					
394	ALFINETE SEXTAVADO	135.0	Caixa	R\$ 10,23	R\$ 1.381,05
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: ALFINETE SEXTAVADO, ALTURA 18MM, DIÂMETRO 15MM, CAIXA COM 12 UNIDADES					
395	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/10	200.0	Caixa	R\$ 34,93	R\$ 6.986,00
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TAMANHO 23/10 CAIXA COM 5.000 UNIDADES.					
396	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/15	340.0	Caixa	R\$ 12,50	R\$ 4.250,00
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TAMANHO 23/15 CAIXA COM 5.000 UNIDADES.					
397	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 24/6	230.0	Caixa	R\$ 31,32	R\$ 7.203,60
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: GRAMPO 24/6, PARA GRAMPEADOR, GALVANIZADO, CAIXA COM 5.000 UNIDADES.					
398	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 24/8	480.0	Caixa	R\$ 30,22	R\$ 14.505,60
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: GRAMPO 24/8, PARA GRAMPEADOR, GALVANIZADO, CAIXA COM 5.000 UNIDADES.					
399	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/8	570.0	Caixa	R\$ 30,48	R\$ 17.373,60
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: GRAMPO 26/8, PARA GRAMPEADOR, GALVANIZADO, CAIXA COM 5.000 UNIDADES.					
400	GRAMPO PARA PISTOLA DE PAREDE 106/08	280.0	Caixa	R\$ 45,61	R\$ 12.770,80
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: GRAMPO PARA PISTOLA DE PAREDE, EM AÇO GALVANIZADO, 106/08, CAIXA COM 5000 UNIDADES.					
401	GRAMPO TRANÇADO Nº 1	175.0	Caixa	R\$ 13,38	R\$ 2.341,50
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: GRAMPO TRANÇADO Nº 1, PARA PAPÉIS, CAIXA COM 12					
402	GRAMPO TRANÇADO Nº 2	175.0	Caixa	R\$ 20,33	R\$ 3.557,75
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: GRAMPO TRANÇADO Nº 2, PARA PAPÉIS, CAIXA COM 50					
403	PERCEVEJO COLORIDO	175.0	Caixa	R\$ 8,19	R\$ 1.433,25
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: PERCEVEJO EM AÇO COM PINTURA EPOXI, Nº5 CAIXA COM 100					
448	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/06	100.0	Caixa	R\$ 31,11	R\$ 3.111,00





Especificação: ESPECIFICAÇÃO: COBREADO OU GALVANIZADO 23/06 CAIXA COM 5.000 UNIDADES					
449	GRAMPO TRILHO METAL	100.0	Caixa	R\$ 30,82	R\$ 3.082,00
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: GRAMPO TRILHO EM METAL COM 80MM E 2 FUIROS, CAIXA COM 50 UNIDADES					
450	GRAMPO TRILHO PLÁSTICO (ROMEU E JULIETA)	80.0	Unidade	R\$ 18,40	R\$ 1.472,00
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: GRAMPO TRILHO DE PLÁSTICO (ROMEU E JULIETA). CAIXA COM 50 UNIDADES					
Valor total do lote R\$ 209.468,27 (duzentos e nove mil, quatrocentos e sessenta e oito reais e vinte e sete centavos)					

LOTE 12					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
2	ADESIVO PLÁSTICO 25M	230.0	Rolo	R\$ 120,79	R\$ 27.781,70
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: ADESIVO PLÁSTICO TIPO CONTACT, TRANSPARENTE ROLO COM 25 METROS.					
119	FITA ADESIVA COLORIDA 12MM X 10M	135.0	Rolo	R\$ 10,54	R\$ 1.422,90
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: FITA ADESIVA COLORIDA, DIMENSÕES: 12MM X 10M, CORES VARIADAS.					
120	FITA ADESIVA DUPLA FACE 19MMX30M	120.0	Rolo	R\$ 120,40	R\$ 14.448,00
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: FITA ADESIVA DUPLA FACE, TAMANHO 19MMX30M.					
121	FITA ADESIVA PEQUENA 12MMX30M	240.0	Pacote	R\$ 22,83	R\$ 5.479,20
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: FITA ADESIVA PEQUENA, TRANSPARENTE TAMANHO 12MMX30M. PACOTE COM 10 ROLOS					
122	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45MMX45M	350.0	Rolo	R\$ 8,67	R\$ 3.034,50
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: FITA ADESIVA PARA EMPACOTAMENTO, TRANSPARENTE, TAMANHO 45MMX45M.					
123	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 48MMX50M	800.0	Rolo	R\$ 14,70	R\$ 11.760,00
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: FITA ADESIVA PARA EMPACOTAMENTO, TRANSPARENTE, TAMANHO 48MM X 50M.					
124	FITA DE CETIM FACE SIMPLES N° 1	410.0	Rolo	R\$ 3,08	R\$ 1.262,80
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: FITA DE CETIM FACE SIMPLES N° 1, 7MM LARGURA E COMPRIMENTO DA FITA 10M. 100 % POLIÉSTER. CORES VARIADAS					
125	FITA DE CETIM FACE SIMPLES N° 12	410.0	Rolo	R\$ 28,30	R\$ 11.603,00
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: FITA DE CETIM FACE SIMPLES N° 12, 50MM LARGURA E COMPRIMENTO DA FITA 10M. 100 % POLIÉSTER. CORES VARIADAS					
126	FITA DE CETIM FACE SIMPLES N° 2	410.0	Rolo	R\$ 6,52	R\$ 2.673,20
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: FITA DE CETIM FACE SIMPLES N° 2, 10MM LARGURA E COMPRIMENTO DA FITA 10M. 100 % POLIÉSTER. CORES VARIADAS					
127	FITA DE CETIM FACE SIMPLES N° 3 -	490.0	Rolo	R\$ 6,31	R\$ 3.091,90
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: FITA DE CETIM FACE SIMPLES N° 3, 15MM LARGURA E COMPRIMENTO DA FITA 10M. 100 % POLIÉSTER. CORES VARIADAS					
128	FITA DE CETIM FACE SIMPLES N° 5	410.0	Rolo	R\$ 9,70	R\$ 3.977,00
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: FITA DE CETIM FACE SIMPLES N° 5, 22MM LARGURA E COMPRIMENTO DA FITA 10M. 100 % POLIÉSTER. CORES VARIADAS					





129	FITA DE CETIM FACE SIMPLES N° 9	410.0	Rolo	R\$ 15,88	R\$ 6.510,80
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: FITA DE CETIM FACE SIMPLES N° 9, 38MM LARGURA E COMPRIMENTO DA FITA 10M. 100 % POLIÉSTER. CORES VARIADAS					
130	FITA DECORATIVA 15 MM COR AMARELA	35.0	Rolo	R\$ 9,53	R\$ 333,55
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: FITA DECORATIVA TIPO PARA PRESENTE LARGURA APROXIMADA DE 15MM ROLO COM 30 METROS.					
131	FITA DECORATIVA 15 MM COR AZUL	25.0	Rolo	R\$ 9,59	R\$ 239,75
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: FITA DECORATIVA TIPO PARA PRESENTE LARGURA APROXIMADA DE 15MM ROLO COM 30 METROS.					
132	FITA DECORATIVA 15 MM COR BRANCA	25.0	Rolo	R\$ 14,72	R\$ 368,00
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: FITA DECORATIVA TIPO PARA PRESENTE LARGURA APROXIMADA DE 15MM ROLO COM 30 METROS.					
133	FITA DECORATIVA 15 MM COR VERDE	25.0	Rolo	R\$ 9,88	R\$ 247,00
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: FITA DECORATIVA TIPO PARA PRESENTE LARGURA APROXIMADA DE 15MM ROLO COM 30 METROS.					
134	FITA DECORATIVA 15 MM COR VERMELHA	25.0	Rolo	R\$ 9,97	R\$ 249,25
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: FITA DECORATIVA TIPO PARA PRESENTE LARGURA APROXIMADA DE 15MM ROLO COM 30 METROS.					
135	FITA DECORATIVA 20 MM	25.0	Rolo	R\$ 11,44	R\$ 286,00
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: FITA DECORATIVA TIPO PARA PRESENTE LARGURA APROXIMADA DE 20MM ROLO COM 30 METROS. CORES VARIADAS					
136	FITA DECORATIVA 30 MM AMARELO	25.0	Rolo	R\$ 17,30	R\$ 432,50
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: FITA DECORATIVA TIPO PARA PRESENTE LARGURA APROXIMADA DE 30MM ROLO COM 30 METROS.					
137	FITA DECORATIVA 30 MM AZUL	25.0	Rolo	R\$ 17,30	R\$ 432,50
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: FITA DECORATIVA TIPO PARA PRESENTE LARGURA APROXIMADA DE 30MM ROLO COM 30 METROS.					
138	FITA DECORATIVA 30 MM BRANCO	25.0	Rolo	R\$ 17,30	R\$ 432,50
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: FITA DECORATIVA TIPO PARA PRESENTE LARGURA APROXIMADA DE 30MM ROLO COM 30 METROS.					
139	FITA DECORATIVA 30 MM VERDE	25.0	Rolo	R\$ 17,28	R\$ 432,00
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: FITA DECORATIVA TIPO PARA PRESENTE LARGURA APROXIMADA DE 30MM ROLO COM 30 METROS.					
140	FITA DECORATIVA 30 MM VERMELHA	25.0	Rolo	R\$ 17,30	R\$ 432,50
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: FITA DECORATIVA TIPO PARA PRESENTE LARGURA APROXIMADA DE 30MM ROLO COM 30 METROS.					
141	FITA DECORATIVA 38 MM AZUL	25.0	Rolo	R\$ 22,67	R\$ 566,75
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: FITA DECORATIVA TIPO PARA PRESENTE LARGURA APROXIMADA DE 30MM ROLO COM 30 METROS.					
142	FITA DECORATIVA 38 MM BRANCO	25.0	Rolo	R\$ 22,67	R\$ 566,75
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: FITA DECORATIVA TIPO PARA PRESENTE LARGURA APROXIMADA DE 30MM ROLO COM 30 METROS.					
143	FITA DECORATIVA 38 MM VERDE	25.0	Rolo	R\$ 22,67	R\$ 566,75
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: FITA DECORATIVA TIPO PARA PRESENTE LARGURA APROXIMADA DE 30MM ROLO COM 30 METROS.					
144	FITA DECORATIVA 38 MM VERMELHA	25.0	Rolo	R\$ 22,67	R\$ 566,75





Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: FITA DECORATIVA TIPO PARA PRESENTE LARGURA APROXIMADA DE 30MM ROLO COM 30 METROS.					
145	FITA GOMADA 24MM X 50M	150.0	Rolo	R\$ 16,44	R\$ 2.466,00
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: FITA GOMADA PARA EMPACOTAMENTO MEDINDO: 24MMX50M					
146	FITA GOMADA 36MMX50M	330.0	Rolo	R\$ 36,11	R\$ 11.916,30
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: FITA GOMADA PARA EMPACOTAMENTO MEDINDO: 36MMX50M. PACOTE COM 6 UNIDADES					
147	FITA GOMADA 45MMX50M	250.0	Rolo	R\$ 27,53	R\$ 6.882,50
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: FITA GOMADA PARA EMPACOTAMENTO MEDINDO: 45MMX50M					
148	FITA GOMADA 48MMX50M	100.0	Rolo	R\$ 34,32	R\$ 3.432,00
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: FITA GOMADA ADESIVO À BASE DE RESINA E BORRACHA SINTÉTICA POSSUI ALTA RESISTÊNCIA E ALTO PODER DE ADESÃO, SUPORTA ATE 60KG. ESPESSURA TOTAL: 0,16 MM,					
404	ADESIVO PLÁSTICO 10M	720.0	Rolo	R\$ 101,89	R\$ 73.360,80
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: ADESIVO PLÁSTICO TIPO CONTACT, TRANSPARENTE ROLO COM10 METROS. LARGURA 45CM					
405	FITA ADESIVA COLORIDA 18MM X 30M	252.0	Rolo	R\$ 14,08	R\$ 3.548,16
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: FITA ADESIVA COLORIDA, DIMENSÕES: 18MM X 30M, CORES VARIADAS.					
406	FITA ADESIVA COLORIDA 45MM X 45M	140.0	Rolo	R\$ 7,30	R\$ 1.022,00
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: FITA ADESIVA COLORIDA, DIMENSÕES: 45MM X 45M, CORES VARIADAS.					
407	FITA ADESIVA COLORIDA 48MM X 40M	140.0	Rolo	R\$ 25,08	R\$ 3.511,20
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: FITA ADESIVA COLORIDA, DIMENSÕES: 48MM X 40M, CORES VARIADAS.					
408	FITA ADESIVA SILVER TAPE REFORÇADA 48MM X 5M	125.0	Rolo	R\$ 40,34	R\$ 5.042,50
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: FITA SILVER TAPE REFORÇADA, PRATA, DIMENSÕES: 48MM X 5M, CORES VARIADAS.					
409	FITA CREPE 18MM X 10M	410.0	Rolo	R\$ 2,20	R\$ 902,00
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: FITA CREPE, DIMENSÕES: 18MM X 10M.					
410	FITA CREPE COLORIDA 18MM X 30M	410.0	Rolo	R\$ 12,04	R\$ 4.936,40
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: FITA CREPE COLORIDA, DIMENSÕES: 18MM X 30M, CORES VARIADAS.					
411	FITA CREPE COLORIDA 50MM X 50M	270.0	Rolo	R\$ 44,33	R\$ 11.969,10
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: FITA CREPE COLORIDA, DIMENSÕES: 50MM X 50M, CORES VARIADAS.					
412	FITA GAFFER COLORIDA 12MM X 5M	125.0	Rolo	R\$ 26,83	R\$ 3.353,75
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: FITA GAFFER COLORIDA, DIMENSÕES: 12MM X 5M, CORES VARIADAS.					
413	FITA GOMADA 70MMX150M	150.0	Rolo	R\$ 59,40	R\$ 8.910,00
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: FITA GOMADA PARA EMPACOTAMENTO MEDINDO: 70MMX150M					
414	FITA GOMADA 80MMX100M	150.0	Rolo	R\$ 67,47	R\$ 10.120,50
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: FITA GOMADA PARA EMPACOTAMENTO MEDINDO: 80MMX100M					





440	FITA DECORATIVA 15 MM CORES DIVERSAS	200.0	Rolo	R\$ 14,43	R\$ 2.886,00
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: FITA DECORATIVA TIPO PARA PRESENTE LARGURA APROXIMADA DE 15MM ROLO COM 30 METROS					
441	FITA GOMADA 32MMX50M	200.0	Rolo	R\$ 19,70	R\$ 3.940,00
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: FITA GOMADA NÃO PLÁSTICA E FLEXÍVEL, DORSO DE PAPEL KRAFT LISO TRATADO SEM O USO DE SOLVENTES QUE ATRIBUI CARACTERÍSTICAS IMPERMIABILIZANTES, ADESIVO A BASE DE RESINA E BORRACHA SINTÉTICA DE ALTA RESISTENCIA A TRAÇÃO E AO CISALHAMENTO, SENSÍVEL A PRESSÃO, ADESÃO A PLACA DE AÇO: NO MÍNIMO 577GF/12MM DE LARGURA (47N/100MM DE LARGURA); RESISTENCIA A TRAÇÃO: 816,7KGF/25MM DE LARGURA (653N/100MM DE LARGURA); ESPESSURA TOTAL: 0,16 MM; ALONGAMENTO DA RUPTURA: 3,2%; CISAMENTO AO PAPELÃO: + 5.000 MINUTOS, TAMANHO/DIMENSÕES 32MMX50M					
447	FITA ADESIVA COLORIDA 24MM X 50M	200.0	Unidade	R\$ 91,01	R\$ 18.202,00
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: FITA ADESIVA COLORIDA, DIMENSÕES: 24MM X 50M, CORES VARIADAS. PACOTE COM 10 ROLOS.					
Valor total do lote R\$ 275.598,76 (duzentos e setenta e cinco mil, quinhentos e noventa e oito reais e setenta e seis centavos)					

LOTE 13					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
38	CAIXA DE ARQUIVO DESMONTÁVEL PLÁSTICO	5220.0	Unidade	R\$ 10,49	R\$ 54.757,80
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: CAIXA ARQUIVO DESMONTÁVEL EM PLÁSTICO POLIIONDA, COM ÁREA DE PICOTE (PARTE DE VENTILAÇÃO) DE FÁCIL REMOÇÃO, DIMENSÕES 350MMX245MMX135 MM					
39	CAIXA DE ARQUIVO MORTO OFÍCIO PAPELÃO	2400.0	Unidade	R\$ 7,70	R\$ 18.480,00
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: CAIXA PARA ARQUIVO MORTO EM PAPELÃO, DIMENSÕES 350 MM X 135 MM X 240 MM					
213	PASTA AZ LOMBO ESTREITO	3200.0	Unidade	R\$ 20,54	R\$ 65.728,00
Especificação: CAIXA COM 20 UNIDADES					
214	PASTA AZ LOMBO LARGO	5350.0	Unidade	R\$ 21,98	R\$ 117.593,00
Especificação: CAIXA COM 20 UNIDADES.					
215	PASTA AZ TRANSPARENTE LOMBO LARGO	2710.0	Unidade	R\$ 18,91	R\$ 51.246,10
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: PASTA AZ TRANSPARENTE LOMBO LARGO UNIVERSITÁRIA LOMBO 43MM 4 ARGOLAS.					
216	PASTA CANALETA	2900.0	Unidade	R\$ 4,98	R\$ 14.442,00
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: PASTA PLÁSTICA CANALETA, TRANSPARENTE, TAMANHO A4, FORMATO OFÍCIO, DIMENSÕES 220MM X 330MM, CORES VARIADAS.					
217	PASTA CATÁLOGO 100 ENVELOPES COM VISOR	2600.0	Unidade	R\$ 87,55	R\$ 227.630,00
Especificação: TAMANHO: 245MM X 335MM X 15MM					
218	PASTA CATÁLOGO 30 ENVELOPES COM VISOR TAMANHO	2930.0	Unidade	R\$ 24,43	R\$ 71.579,90
Especificação: : 245 MM X 335 MM X 15 MM					
219	PASTA CATÁLOGO 50 ENVELOPES COM VISOR TAMANHO:	2900.0	Unidade	R\$ 26,19	R\$ 75.951,00
Especificação: 245 MM X 335 MM X 15 MM					
220	PASTA CLASSIFICADORA	2900.0	Unidade	R\$ 9,57	R\$ 27.753,00
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: PASTA CLASSIFICADORA CONTÉM GRAMPO TRINHA PLÁSTICO. MATERIAL RESISTENTE E 100% RECICLÁVEL.					



221	PASTA COM ABA E ELÁSTICO 20 MM	5100.0	Unidade	R\$ 7,33	R\$ 37.383,00
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: PASTA EM PLÁSTICO POLIPROPILENO TRANSPARENTE FINA, COM ELÁSTICO, TAMANHO OFÍCIO. TAMANHO: 165 MM X 250 MM X 20 MM					
222	PASTA COM ABA E ELÁSTICO 30 MM	7800.0	Unidade	R\$ 7,71	R\$ 60.138,00
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: PASTA EM PLÁSTICO POLIPROPILENO TRANSPARENTE FINA, COM ELÁSTICO, TAMANHO OFÍCIO. TAMANHO: 245 MM X 335 MM X 30 MM					
223	PASTA COM ABA E ELÁSTICO 40 MM	5100.0	Unidade	R\$ 6,56	R\$ 33.456,00
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: PASTA EM PLÁSTICO POLIPROPILENO TRANSPARENTE FINA, COM ELÁSTICO, TAMANHO OFÍCIO. TAMANHO: 245 MM X 335 MM X 40 MM					
224	PASTA COM ABA E ELÁSTICO 55 MM	6800.0	Unidade	R\$ 9,04	R\$ 61.472,00
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: PASTA EM PLÁSTICO POLIPROPILENO TRANSPARENTE FINA, COM ELÁSTICO, TAMANHO OFÍCIO. TAMANHO: 245 MM X 335 MM X 55 MM					
225	PASTA DE PAPELÃO	17100.0	Unidade	R\$ 4,73	R\$ 80.883,00
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: PASTA EM PAPELÃO, DUPLEX, PLASTIFICADO, FINA, TAMANHO OFÍCIO, CORES VARIADAS, FECHAMENTO COM ELÁSTICO. DIMENSÕES 340MM X 230MM.					
226	PASTA DE PAPELÃO COM TRILHO	4850.0	Unidade	R\$ 3,56	R\$ 17.266,00
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: PASTA EM PAPELÃO COM TRILHO, DUPLEX, PLASTIFICADO, FINA, TAMANHO OFÍCIO, CORES VARIADAS. DIMENSÕES APROXIMADAS 34CM X 23 CM.					
227	PASTA DE PLÁSTICO FINA	3500.0	Unidade	R\$ 3,31	R\$ 11.585,00
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: PASTA DE PLÁSTICO FINA TRANSPARENTE COM ABA OFÍCIO FINA CRISTAL.					
228	PASTA EM L PLÁSTICA	1450.0	Unidade	R\$ 2,04	R\$ 2.958,00
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: PASTA EM L PLÁSTICA CORES VARIADAS. DIMENSÕES 320MM X 230MM					
229	PASTA SANFONADA A4 12 DIVISÓRIAS	900.0	Unidade	R\$ 39,29	R\$ 35.361,00
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: PASTA SANFONADA, TAMANHO A4, TIPO ACORDEOM, COM 12 DIVISÓRIAS E INDICADORES, FECHAMENTO COM ELÁSTICO EXPANSÍVEL. DIMENSÕES: 240MM X 330MM.					
230	PASTA SANFONADA A4 31 DIVISÓRIAS	650.0	Unidade	R\$ 84,98	R\$ 55.237,00
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: PASTA SANFONADA, TAMANHO A4, TIPO ACORDEOM, COM 31 DIVISÓRIAS E INDICADORES, FECHAMENTO COM ELÁSTICO EXPANSÍVEL. DIMENSÕES: 240MM X 330MM					
231	PASTA SUSPENSÃO DE PAPELÃO	26300.0	Unidade	R\$ 4,51	R\$ 118.613,00
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: PASTA SUSPENSÃO, MARMORIZADA, ESPESSURA DE 0,35 MM, TAMANHO OFÍCIO, COM VISOR, ETIQUETA E GRAMPO PLÁSTICO. DIMENSÕES: 36CM X 24CM					
415	PASTA CATÁLOGO 10 ENVELOPES	3500.0	Unidade	R\$ 15,55	R\$ 54.425,00
Especificação: COM VISOR TAMANHO 245 MM X 335 MM X 15 MM					
416	PASTA CATÁLOGO 20 ENVELOPES	3720.0	Unidade	R\$ 26,79	R\$ 99.658,80
Especificação: COM VISOR TAMANHO 245 MM X 335 MM X 15 MM					
417	PASTA CATÁLOGO 30 ENVELOPES A4	1730.0	Unidade	R\$ 29,34	R\$ 50.758,20
Especificação: TAMANHO: 245 MM X 315 MM X 10 MM					
418	PASTA COM ABA E ELÁSTICO 0,35MM	3500.0	Unidade	R\$ 6,63	R\$ 23.205,00
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: PASTA EM PLÁSTICO POLIPROPILENO TRANSPARENTE FINA, COM ELÁSTICO, TAMANHO A4. TAMANHO: 310 MM X 220 MM X 0,35MM					
419	PASTA COM ABA E ELÁSTICO 0,35MM	3800.0	Unidade	R\$ 6,71	R\$ 25.498,00



Especificação: ESPECIFICAÇÃO: PASTA EM PLÁSTICO POLIPROPILENO TRANSPARENTE FINA, COM ELÁSTICO, TAMANHO OFICIO. TAMANHO: 235 MM X 350 MM X 0,35 MM					
420	PASTA COM ABA E ELÁSTICO 0,60MM	4200.0	Unidade	R\$ 8,20	R\$ 34.440,00
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: PASTA EM PLÁSTICO POLIPROPILENO TRANSPARENTE FINA, COM ELÁSTICO, TAMANHO OFICIO. TAMANHO: 235 MM X 335 MM X 0,60 MM					
421	PASTA COM ABA E ELÁSTICO 1/2 OFICIO	4700.0	Unidade	R\$ 4,30	R\$ 20.210,00
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: PASTA EM PLÁSTICO POLIPROPILENO TRANSPARENTE FINA, COM ELÁSTICO, TAMANHO 1/2 OFICIO. TAMANHO: 245 MM X 180 MM X 0,35 MM					
422	PASTA EM L PLÁSTICA A4	1450.0	Unidade	R\$ 2,24	R\$ 3.248,00
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: PASTA EM L PLÁSTICA CORES VARIADAS. DIMENSÕES 310MM X 230MM					
423	PASTA SANFONADA A4 31 DIVISÓRIAS	650.0	Unidade	R\$ 69,13	R\$ 44.934,50
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: PASTA SANFONADA, TAMANHO A4, TIPO ACORDEOM, COM 31 DIVISÓRIAS E INDICADORES, FECHAMENTO TIC TAC. DIMENSÕES: 240MM X 330MM					
424	PASTA ZIP BAG	1900.0	Pacote	R\$ 54,33	R\$ 103.227,00
Especificação: TAMANHO: 360 MM X 260 MM PACOTE COM 5 UNIDADES					
425	PASTA ZIP BAG	2750.0	Pacote	R\$ 41,93	R\$ 115.307,50
Especificação: TAMANHO: 145 MM X 145 MM PACOTE COM 5 UNIDADES					
451	PASTA ESCOLAR PARA MATRÍCULA	9000.0	Unidade	R\$ 1,95	R\$ 17.550,00
Especificação: .					
<b>Valor total do lote R\$ 1.831.974,80 (um milhão, oitocentos e trinta e um mil, novecentos e setenta e quatro reais e oitenta centavos)</b>					

LOTE 14					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
14	BASTÃO DE COLA QUENTE FINO -	140.0	Quilograma	R\$ 80,47	R\$ 11.265,80
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: COLA QUENTE, A BASE DE SILICONE, EM BASTÃO TIPO VELA, PARA APLICAÇÃO EM PISTOLA ELÉTRICA.					
15	BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSA	160.0	Quilograma	R\$ 86,24	R\$ 13.798,40
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: COLA QUENTE A BASE DE SILICONE, EM BASTÃO TIPO VELA, PARA APLICAÇÃO EM PISTOLA ELÉTRICA.					
64	COLA BASTÃO 34G	110.0	Pacote	R\$ 66,89	R\$ 7.357,90
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: COLA BASTÃO 34GATÓXICO, PESANDO EMBALAGEM PACOTE CONTENDO 12 UNIDADES.					
65	COLA BRANCA 01KG	160.0	Quilograma	R\$ 24,56	R\$ 3.929,60
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: COLA BRANCA EMBALAGEM COM 1 LITRO, APLICAÇÃO: COLAGEM DE MADEIRAS E MÓVEIS, PAPEL, PAPELÃO, TECIDO E COURO. COMPOSIÇÃO: SOLUÇÃO AQUOSA ACETATO POLIVINÍLICO E MICROBICIDAS NÃO-METÁLICOS. SECAGEM: A SECAGEM VARIA DE ACORDO COM O MATERIAL. QUANTO MAIS POROSA A SUPERFÍCIE, MAIS RÁPIDA A SECAGEM.					
66	COLA BRANCA 90G	270.0	Caixa	R\$ 40,89	R\$ 11.040,30
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: COLA LÍQUIDA, BRANCA, EMBALAGEM CONTENDO 90G, COM BICO DOSADOR DE ENCAIXE, FABRICAÇÃO NACIONAL COM CERTIFICAÇÃO DE SEGURANÇA DE ARTIGO ESCOLAR JUNTO AO INMETRO, LAVÁVEL E ATÓXICA, COMPOSIÇÃO A BASE DE PVA E RÓTULO/EMBALAGEM COM AS SEGUINTE INFORMAÇÕES VISÍVEIS: IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, NÚMERO DO LOTE, CÓDIGO DE BARRAS, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. CAIXA COM 12 UNIDADES.					



67	COLA COLORIDA 25G COM 04 CORES	730.0	Caixa	R\$ 14,44	R\$ 10.541,20
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: COLA COLORIDA, CAIXA COM 4 UNIDADES, ATÓXICA.					
68	COLA COLORIDA 25G COM 06 CORES	750.0	Caixa	R\$ 11,41	R\$ 8.557,50
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: COLA COLORIDA, CAIXA COM 6 UNIDADES, ATÓXICA.					
69	COLA COLORIDA COM GLITTER 35G	620.0	Unidade	R\$ 10,04	R\$ 6.224,80
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: COLA COLORIDA COM GLITTER, PRATEADA, ATÓXICA.					
70	COLA DE CONTATO 75G	250.0	Unidade	R\$ 13,80	R\$ 3.450,00
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: COLA DE CONTATO 75G, PARA COLAGEM DE TAPEÇARIA EM GERAL, REVESTIMENTOS EM COURO, BORRACHA, MADEIRA E E.V.A.					
71	COLA INSTANTÂNEA 3G	190.0	Unidade	R\$ 3,74	R\$ 710,60
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: COLA INSTANTÂNEA À BASE DE CIANOACRILATO, FIXAÇÃO EM ATÉ 10 SEGUNDADEOS. TUBO COM 3G.					
72	COLA ISOPOR 40G	145.0	Caixa	R\$ 40,66	R\$ 5.895,70
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: COLA ISOPOR, LAVÁVEL ATÓXICA TUBO COM 40 G. APLICAÇÃO: ADESIVO À BASE DE ACETATO POLIVINÍLICO COM GRANDE PODER DE ADERÊNCIA. COMPOSIÇÃO: SOLUÇÃO DE ACETATO POLIVINÍLICO. SECAGEM: A SECAGEM VARIA DE ACORDO COM O MATERIAL. QUANTO MAIS POROSA A SUPERFÍCIE, MAIS RÁPIDA A SECAGEM. CAIXA COM 12 UNIDADES.					
73	COLA ISOPOR 90G	215.0	Caixa	R\$ 77,84	R\$ 16.735,60
Especificação: -ESPECIFICAÇÃO: COLA LÍQUIDA ISOPOR, TRANSPARENTE, EMBALAGEM CONTENDO 90G, COM BICO DOSADOR DE ENCAIXE, FABRICAÇÃO NACIONAL COM CERTIFICAÇÃO DE SEGURANÇA DE ARTIGO ESCOLAR JUNTO AO INMETRO, SOLÚVEL EM ÁLCOOL E SECAGEM RÁPIDA, COMPOSIÇÃO A BASE DE POLIVINIL, ACETATO, ALCOOL ETILICO E CATALISADOR E RÓTULO/EMBALAGEM COM AS SEGUINTE INFORMações VISÍVEIS: IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, NÚMERO DO LOTE, CÓDIGO DE BARRAS, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. CAIXA COM 12 UNIDADES.					
74	COLA PARA EVA 90G	255.0	Caixa	R\$ 72,93	R\$ 18.597,15
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: COLA PARA EVA 90G PARA TRABALHOS DE COLAGEM EM EVA E ISOPOR. SOLÚVEL EM ÁLCOOL. SECAGEM AO AR. NÃO RESISTENTE A LAVAGENS. CAIXA COM 12 UNIDADES.					
75	COLA PARA TECIDO 35G	220.0	Unidade	R\$ 13,70	R\$ 3.014,00
Especificação: - ESPECIFICAÇÃO: COLA PERMANENTE PARA TECIDO 35G.					
426	COLA BASTÃO 10G	400.0	Unidade	R\$ 1,99	R\$ 796,00
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: COLA BASTÃO 10G, ATÓXICO					
427	COLA BRANCA 500G	140.0	Unidade	R\$ 13,75	R\$ 1.925,00
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: COLA BRANCA EMBALAGEM COM 500G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.					
428	COLA COLORIDA 23G COM 06 CORES	750.0	Caixa	R\$ 8,01	R\$ 6.007,50
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: COLA COLORIDA, CAIXA COM 6 UNIDADES, ATÓXICA.					
429	COLA COLORIDA COM GLITTER 23G	780.0	Caixa	R\$ 11,18	R\$ 8.720,40
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: COLA COLORIDA COM GLITTER, CAIXA COM 6 UNIDADES, ATÓXICA.					
430	COLA DE CONTATO 30G	650.0	Unidade	R\$ 12,89	R\$ 8.378,50
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: COLA DE CONTATO 30G, PARA COLAGEM DE TAPEÇARIA EM GERAL, REVESTIMENTOS EM COURO, BORRACHA, MADEIRA E E.V.A.					
431	COLA DE CONTATO 400G	420.0	Unidade	R\$ 61,34	R\$ 25.762,80



Especificação: ESPECIFICAÇÃO: COLA DE CONTATO 400G, PARA COLAGEM DE TAPEÇARIA EM GERAL, REVESTIMENTOS EM COURO, BORRACHA, MADEIRA E E.V.A.					
432	COLA DE SILICONE 250G	380.0	Unidade	R\$ 21,26	R\$ 8.078,80
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: COLA LÍQUIDA SILICONE, INCOLOR DE ALTA VISCOSIDADE, EMBALAGEM CONTENDO 250G (NO MÍNIMO), COM BICO DOSADOR, ATÓXICA, DENSIDADE A 25°C DE 1,00G/ML, TEMPO DE CURA: 5 A 30 MIN(INICIAL) E 24 HORAS (FINAL), COMPOSIÇÃO A BASE DE SILICONE E RÓTULO/EMBALAGEM COM AS SEGUINTE INFORMAÇÕES VISÍVEIS: IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E DATA DE VALIDADE.					
433	COLA ISOPOR 900G	170.0	Unidade	R\$ 41,24	R\$ 7.010,80
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: COLA ISOPOR, LAVÁVEL ATÓXICA TUBO COM 900 G. APLICAÇÃO: ADESIVO À BASE DE ACETATO POLIVINÍLICO COM GRANDE PODER DE ADERÊNCIA. COMPOSIÇÃO: SOLUÇÃO DE ACETATO POLIVINÍLICO. SECAGEM: A SECAGEM VARIA DE ACORDO COM O MATERIAL. QUANTO MAIS POROSA A SUPERFÍCIE, MAIS RÁPIDA A SECAGEM.					
443	COLA BASTÃO COLORIDA TRIANGULAR 12G	400.0	Pacote	R\$ 29,27	R\$ 11.708,00
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: COLA EM BASTÃO, COLAGEM LIMPA E SECAGEM RÁPIDA, COM REGISTRO NO CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA ANTICO. PACOTE COM 12 UNIDADES					
444	COLA BRANCA 40G	200.0	Caixa	R\$ 23,43	R\$ 4.686,00
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: COLA BRANCA EMBALAGEM COM 40G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. CAIXA COM 12 UNIDADES					
445	COLA DE SILICONE 50G	80.0	Unidade	R\$ 17,55	R\$ 1.404,00
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: COLA LÍQUIDA SILICONE, INCOLOR DE ALTA VISCOSIDADE, EMBALAGEM CONTENDO 50G (NO MÍNIMO), COM BICO DOSADOR, ATÓXICA, DENSIDADE A 25°C DE 1,00G/ML, TEMPO DE CURA: 5 A 30 MIN(INICIAL) E 24 HORAS (FINAL), COMPOSIÇÃO A BASE DE SILICONE E RÓTULO/EMBALAGEM COM AS SEGUINTE INFORMAÇÕES VISÍVEIS: IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E DATA DE VALIDADE.					
<b>Valor total do lote R\$ 205.596,35 (duzentos e cinco mil, quinhentos e noventa e seis reais e trinta e cinco centavos)</b>					

**Valor total R\$ 23.688.577,09 (vinte e três milhões, seiscentos e oitenta e oito mil, quinhentos e setenta e sete reais e nove centavos)**

- 1.2. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo.
- 1.3. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.
- 1.4. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, CONFORME ESTABELECE O ART. 84 DA Lei Nº 14.133 DE 1º DE ABRIL DE 2021.
- 1.4.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida em conformidade com as disposições nela contidas.
- 1.5. O custo estimado total da contratação é de R\$ 23.688.577,09 (vinte e três milhões, seiscentos e oitenta e oito mil, quinhentos e setenta e sete reais e nove centavos)
- 1.6. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.





## **2. DA FUNDAMENTAÇÃO E DA DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO**

2.1. A fundamentação da contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

## **3. DA DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E DA ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO**

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

## **4. DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

4.1. A descrição dos requisitos da contratação encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4.2. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

4.3. Não haverá exigência da garantia da contratação.

## **5. DO MODELO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL**

5.1. O prazo de entrega do(s) item(ns) é de 05 (cinco) dias, contado da emissão de Requisição formalizada pelo Contratante , em quantitativo especificado pelo Contratante.

5.2. Caso não seja possível a entrega na data avençada, o contratado deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 02 dias de antecedência para que o pleito de prorrogação de prazo seja analisado pela contratante, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.3. Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço: --.

## **6. DO MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO**

6.1. O contrato decorrente da Ata de Registro de Preços, deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial (caput do art. 115 da Lei nº 14.133, de 2021).

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila (§ 5º do art. 115 da Lei nº 14.133, de 2021).

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e o contratado devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se, excepcionalmente, o uso de mensagem eletrônica para esse fim .



6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante do Contratado para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do termo de contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade convocará o representante do contratado para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução do contratado, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (caput do art. 117 da Lei nº 14.133, de 2021).

6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

6.7.1. O fiscal técnico do contrato anotar no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados;

6.7.2. Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção;

6.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

6.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprezadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

6.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicar ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.

6.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.

6.8.1. Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.

6.9. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais,



elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

6.9.1. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

6.9.2. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

6.9.3. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

6.9.4. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

6.10. O fiscal administrativo do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou prorrogação contratual.

6.11. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

## **7. DOS CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO**

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 03 (três) dias, a contar da notificação do contratado, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 15 (quinze) dias, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.



7.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 10 (dez) dias).

7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

7.9. Recebida a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período.

7.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.10. Para fins de liquidação, quando cabível, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- a) o prazo de validade;
- b) a data da emissão;
- c) os dados do contrato e do órgão contratante;
- d) o período respectivo de execução do contrato;
- e) o valor a pagar; e
- f) eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada



por meio de consulta junto ao cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.13. A Administração deverá realizar consulta ao o cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) para:

- a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital;
- b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

7.14. Constatando-se, junto o cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.16. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao o cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).

7.18. Em atendimento ao inciso VI do art. 92 da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021, o pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa.

7.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) de correção monetária.

7.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.



7.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.22.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

7.24. A antecipação de pagamento somente será permitida se propiciar sensível economia de recursos ou se representar condição indispensável para a obtenção do bem ou para a prestação do serviço, conforme determina o § 1º do art. 145 da lei Federal nº 14.133/21.

## 8. DA FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de licitação, na modalidade pregão, sob a forma eletrônica, com adoção do critério de julgamento pelo Menor Preço, por Lote.

8.2. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

### Habilitação Jurídica

8.3. Pessoa física: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

8.4. Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.5. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

8.6. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal - SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.7. Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME nº 77, de 18 de março de 2020.



- 8.8. Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- 8.9. Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz
- 8.10. Sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.
- 8.11. Agricultor familiar: Declaração de Aptidão ao Pronaf - DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do §2º do art. 4º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021.
- 8.12. Produtor Rural: matrícula no Cadastro Específico do INSS - CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física, nos termos dos arts. 17 a 19 e 165 da Instrução Normativa RFB nº 971, de 13 de novembro de 2009.
- 8.13. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

#### **Habilitação Fiscal, Social e Trabalhista**

- 8.14. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) ou no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF), conforme o caso;
- 8.15. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.
- 8.16. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);
- 8.17. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;
- 8.18. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual/Municipal/Distrital relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- 8.19. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual/Municipal/Distrital do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;



8.20. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos estaduais/municipais ou distritais relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

8.21. O licitante enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar nº 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

### Qualificação Econômico-Financeira

8.22. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física (alínea "c" do inciso II do art. 5º da IN Seges/ME nº 116, de 2021) ou de sociedade simples;

8.23. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do licitante (inciso II do art. 69 da Lei nº 14.133, de 2021);

8.24. Índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), superiores a 1 (um), comprovados mediante a apresentação pelo licitante de balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais e obtidos pela aplicação das seguintes fórmulas:

I - Liquidez Geral (LG) =  $(\text{Ativo Circulante} + \text{Realizável a Longo Prazo}) \div (\text{Passivo Circulante} + \text{Passivo Não Circulante})$ ;

II - Solvência Geral (SG) =  $(\text{Ativo Total}) \div (\text{Passivo Circulante} + \text{Passivo não Circulante})$ ; e

III - Liquidez Corrente (LC) =  $(\text{Ativo Circulante}) \div (\text{Passivo Circulante})$ .

8.25. Caso o licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação capital mínimo OU patrimônio líquido mínimo de 5% (cinco por cento) do valor total estimado da contratação.

8.26. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura (§1º do art. 65 da Lei nº 14.133, de 2021).

8.27. O balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos (§ 6º do art. 69 da Lei nº 14.133, de 2021).

8.27.1. No caso de fornecimento de bens para pronta entrega, não será exigida da microempresa ou da empresa de pequeno porte a apresentação de balanço patrimonial do último exercício social

8.28. O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo licitante.





### Qualificação Técnica

8.29. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

8.30. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.

8.31. O licitante disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

## 9. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

9.1. O controle e o gerenciamento das atas de registro de preços serão realizados pelo órgão gerenciador, quanto a:

- I - os quantitativos e os saldos;
- II - as solicitações de adesão; e
- III - o remanejamento das quantidades.

9.2. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações (art. 25 do Decreto nº 11.462/2023):

9.2.1. em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

9.2.2. em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

9.2.3. serão reajustados os preços registrados, respeitada a contagem da anualidade e o índice previsto para a contratação; ou

9.2.4. poderão ser repactuados, a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

9.3. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por meio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o disposto no art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.3.1. Os instrumentos acima especificados serão assinados no prazo de validade da ata de registro de preços.



9.4. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.5. A vigência dos contratos decorrentes do sistema de registro de preços será estabelecida no edital , observado o disposto no art. 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

## 10. DA DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA

10.1. A indicação da disponibilidade de créditos orçamentários somente será exigida para a formalização do contrato ou de outro instrumento hábil.

10.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

## 11. DA GARANTIA DA PROPOSTA

11.1. Será exigida a garantia de proposta para assegurar que o licitante vencedor irá cumprir as obrigações assumidas ao participar do certame, evitando desistências injustificadas e prejuízos ao andamento do processo, como também, uma maneira de prevenir a participação de propostas meramente especulativas ou sem respaldo técnico e financeiro adequado, fazendo assim que os concorrentes atuem de forma responsável e com a real intenção de execução do contrato, promovendo uma licitação eficiente, justa e segura.

11.2. Nos termos do artigo 58 da Lei Federal N.º 14.133/2021, será exigido garantia da proposta, limitada a 1% (um inteiro por cento) do valor estimado do objeto da contratação, deverá ser recolhida pela licitante, pelo valor estabelecido aos LOTES que estejam participando, sob uma das modalidades previstas no Parágrafo 1º do artigo 96 da Lei Federal N.º 14.133/2021.

11.3. A garantia de proposta será devolvida aos licitantes no prazo de 10 (dez) dias úteis, contado da assinatura do contrato ou da data em que for declarada fracassada a licitação.

## 12. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

12.1. Em atendimento ao § 3º do art. 86, da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021, será permitida a adesão à ata de registro de preços por órgãos e entidades da Administração Pública, permitindo a ampliação do acesso às condições contratuais vantajosas já negociadas, em conformidade com as disposições legais vigentes.

12.1.1. A adesão à ata de registro de preços configura uma estratégia administrativa que visa ampliar a eficiência e promover a economicidade nas contratações públicas. Esta decisão está alinhada com os princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência que regem a Administração Pública, conforme estabelecido pela Constituição Federal e reiterado pelos Acórdãos 224/2020, 2736/2023 e 2822/2021 do Tribunal de Contas da União (TCU).



A opção pela adesão não é meramente procedimental, mas uma escolha estratégica que requer uma justificação clara e robusta. Nesse sentido, a adesão deve ser precedida por uma análise criteriosa do mercado e uma avaliação das vantagens econômicas, garantindo que as condições obtidas através do registro de preços sejam, de fato, as mais vantajosas para a Administração Pública. Esta análise deve considerar não apenas os custos diretos, mas também os benefícios de longo prazo, como a redução de tempo e recursos despendidos em múltiplas licitações.

Além disso, a adesão deve estar em harmonia com os objetivos estratégicos do órgão ou entidade, contribuindo para a otimização de recursos e a melhoria da qualidade dos serviços prestados ao cidadão. A transparência do processo é fundamental e deve ser assegurada pela divulgação de todos os atos, garantindo que a adesão à ata de registro de preços ocorra de forma aberta e acessível a todos os interessados.

Em conformidade com os precedentes do TCU, a inclusão de cláusula de adesão no edital deve ser motivada de forma explícita, detalhando como essa escolha se alinha à busca pela eficiência administrativa e quais benefícios específicos são esperados. Tal motivação reforça o compromisso com a gestão fiscal responsável e com a obtenção de valor para o dinheiro público.

Portanto, a adesão à ata de registro de preços, quando bem fundamentada e justificada, representa uma prática alinhada à busca constante pela eficiência na Administração Pública, proporcionando economia, agilidade e qualidade na contratação de bens e serviços, sempre em prol do interesse público.

